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Oficio n? 141/2022 Trés Coroas, 30 de agosto de 2022.

IImo. Sr.

Jodo Batista da Silva Cemin
Presidente da Camara de Vereadores
Municipio de Trés Coroas-RS

IImo Sr. Presidente da CAmara Municipal de Vereadores de Trés Coroas

Nos termos do pedido de informacdo n? 38/2022, encaminhado pela
Camara Municipal de Vereadores, formulado pela Vereadora Denise da Costa Bitencurt,

apresentam-se a seguir as consideragbes pertinentes ao tema:

Abaixo as respostas dos questionamentos:

01 —Todas as escolas do municipio, tanto as de educagdo infantil, quanto as

de ensino fundamental.

02, 03, 04, 05 e 06 — Por tratarem-se de questdes técnicas, as respostas

foram fornecidas diretamente pelo engenheiro Anilton Kirch, que acompanham este

oficio.

Despedimo-nos desejando votos de elevada estima e consideracdo,

colocando-nos a disposicdo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

ALCIND/O DE AZEVEDO
Préfeito Municipal

CIDADE VERDE
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Memorando

DE: Secretario Municipﬂl de Planejamenio
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ASSUNTO: Resposta ao pedido ¢
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TERMO ADITIVO N.2 1 AO CONTRATO DE EMPREITADA N2 091/21

Que fazem entre si, de um lado MUNICIPIO DE TRES COROAS, Pessoa Juridica de
Direito Publico, com sede na Prefeitura Municipal de Trés Coroas, a Av. Jodo Correa, 380,
inscrita no CNPJ n.2 88.199.971/0001-53, IE n? 146/0024912, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal Sr. ALCINDO DE AZEVEDO, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado
em TVrés Coroas, RS, a seguir denominado simplesmente MUNICIPIO, e de outro a empresa
ATILIO SOBRINHO FONTANA ME, estabelecida na Av. Sebastido Amoretti, n? 3364, Municipio
de Taquara/RS, inscrita no CNPJ sob n® 17.293.417/0001-92, representada neste ato pelo Sr.
AT{LIO SOBRINHO FONTANTA, a seguir denominado simplesmente CONTRATADO, Licitagao
na modalidade Tomada de Precos n° 002/2021 — Processo n° 3849/2021, aditam o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: E acrescido ao prazo de execugdo descrito na Clausula Oitava
do contrato primitivo, 80 (noventa) dias a contar do dia 09/06/2022.

CLALSULA SEGUNDA: Que continuam em pleno vigor as demais cldusulas e

condicdes estabeiecidas no Termo de Fomento e que aqui ndo foram alteradas.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente aditivo na presenca

ol
e

de duas testemunhas,

Prefeitura Municipal de Trés Coroas, em 20 de junho de 2022.

TESTEMUNHAS

%do de Azevedo
’{efeito Municipal
/

o M%;&i/jé/v%

7 Atilio Sobrinho Fontana - Me
Atilio Sobrinho Fontana
Contratado

inicius Behs

Procurador - Geral do Municipo
~ R Py = . OAB/RS 118.020
CIDABE VERDE Municipio de Trés Coroas - RS

Y



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES COROAS Processo N° 006838

Emissédo: - 14:35:;
Fone: (51)3546-7800 missdo: 09/06/2022 Hora: 14:35:39

Av. Jodo Correa, 380, Centro
Trés Coroas/RS - CEP: 95660-000

Usuario: CESAR AUGUSTO PEREIRA DOS

Horario de Atendimento:
SANTOS

De Seg. a Qui. das 12h as 18h

Sex. das 9h as 16h

PROTOCOLO GERAL N° 006838

REQUERENTE

NOME. .. wooeeoeeeesieeeenan ATILIO SOBRINHO FONTANA ME
CPF/CNPJ......ooceeen 17293417000192
Logradouro.............cc..........  SEBASTIAO AMORETTI
NUMEIO «oeeeeeeer e 3364

Complem. ..ol

Cidade.....ccccvuveevee. TAQUARA/RS

BAIMO ..ovoovooerereereeeeeenn. SAGRADA FAMILIA

CEP e : 95600000

FONE oo

e-mail .. oooeeeeeieeieeienennnn.: atiliofontana@yahoo.com.br

DADOS DO PROCESSO

Data de Entrada: ............... 09/06/2022 B

ASSUNEO...ee il e ieeeceiin e ADMINISTRAGCAO E ASSESSORIA JURIDICA

Subassunto..: ..ccceeeeiiiininnns PRORROGAGAOQ DE PRAZO

SHUBGEO. ... cveensl e Em Tramite

Finalidade .......coooeiiiiininnnn. - Solicita prorrogagéo deprazo para instalagéo de Sistema Solar Fotovoltaico nas E. M.E. 1.
e E.ME. F.

Contrato N° 91/2021.
Tomada de precos N°® 002/2021.

DOCUMENTAGAO
DOCUMENTO EXIGIDO N° DE VIAS EXIG. | N° DE VIAS ENTREGUES i

Il

Neste Termos,
Pede Deferimento

Trés Coroas, 09 de junho de 2022.

Assinatura do Requerente

;&

1D =y

i

i"ﬁl { X
Lo :EG‘ i
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Memorando Interno - n°® 044/2022

DE: Fabiel Sturm— Secretario Planejamento, Habitagdo e Meio Ambiente.
PARA: Evandréia Lopes Vieira — Departamento de Licitagdes
ASSUNTO: Prorroga¢io de Prazo do Contrato 091/2021 firmado com ATILIO SOBRINHO

FONTANA ME, CNPJ: 17.293.417/0001-92.
DATA: 13/06/2022

Venho, a pedido do Sr. Prefeito Municipal Aleindo de Azevedo, solicitar a prorrogagéo do prazo
na vigéncia do contrato n® 091/2021 firmade com a ATILIO SOBRINHO FONTANA ME, CNPJ:
17.293.417/0001-92 pelo periodo de 90 (noventa) dias a contar data de 09/06/2022.

Atenciosamente

aaLniciPio

CIDADE VERDE



MUNICIPIO DE TRES CORCAS

REF. Pedido de Prorrogacdo de Prazo de Execugdo.
Contrato 2 81/2021

Ref.: Tomada de Preces n? §02-2021 - Contratagdo de empresa para fornacimente de material
e mao-de-obra para instalacio de Sistema Soler Fotovoltaico EMLE e EMLEF

ATILIO SOBRINHO FONTANA ME, estabelecida na Av. Sebastifio Amoretti, n2 3364,
Municipic de Taguara/RS, inscrita no CNPJ sob n2 17.293.417/0001-82, representada
pelo Sr. ATILIO SOBRINHC FONTANTA, contratada desse Municipio, nos termos de
contratc acima identificade, firmade em 21 de dezembro de 2021, em decorréncis da
Tomada de Precos n® 002-2021, vem, respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria
dizer e requerer ¢ que segue: '

Prorrogacgdo de prazo de execucdo do contrato administrativo.

1. Breve relatdric do Contrato:

A empresa sagrou-se vencedora em 21 de dezembro de 2021, o departamento de
Engenharia deu a Ordem de Iniclo de Servicos e 17 de fevereiro de 2022.

r
H

No que concerne & prorrogacde do prazo da vigéncia e execugdo do contrato, verifica-
se que a possibilidade da solicitacdo ora formulada se encontra consubstanciada no
artiga 57, §19, It e § 22 da Lei 8666/93 que assim determina:

Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos
respactivos créditos orgamentarios, exceto guanto-aos relatives:

()

& 1o Os prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusdo e de enfrega admitem
prorrogacdo, mantidas as demais clausulas do contrato e assegureda a manutencdo de
seu equilibric econdmico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motives,
devidamente autuados em processo:

il - superveniéncia de fato excepcional cu imprevisivel, estranho & vontade das partes,
aue altere fundamentalmente as condicBes de execucdo do contrato;




§ 20 Toda prorrogagdc de prazo deverd ser justificada por escrito e previamente
autorizada pele autoridade competente para celebrar o contrato.

Justificamos que ocorreu fato alheio e superveniente @ vontade da contrata, em funcio
da RGE estar alegando quebra de usina, oque j4 estd sendo buscado encontrar solucio
junto a concessiondria, para tanto solicitamos a prorrogagdo de execugdio de 3 {trés)
meses a contar do dia 69/056/2022 até 09/09/2022. :
REQUERIMENTOS

ISSO POSTO, reguer-se:

A revisdo do contrate do prazo de execucio do contrato

Nestes Termos;

= v { O
Atilio Sobrinho Fontana W'ﬁ A @H} St

[57.56%.417/000%-92 |
[E:141/6101174
ATILIG SCRRINHG FOHTANAME
AV, SEBASTIAO AMORETTL 32364

B. SANTA ROSA -CEP §5600-184
L TAQUARARS J
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PARECER

Veio a Assessoria Juridica deste Municipio, questionamento sobre a
possibilidade de realizar a prorrogacdo de prazo de execug¢do da instalacdo de sistema
solar fotovoltaico nas escolas municipais, objeto da Tomada de Precos n¢ 002/2021,
contrato 91/2021, junto ao protocolo de n2 6838 de 2022, por Atilio Sobrinho Fontana
ME.

Segundo a empresa contratada, faz-se necessdria a prorrogacdc da
execucdo por 3 meses, a contar do dia 09/06/2022 por conta de fato alheio e
superveniente. A requerente informa que a Companhia RGE alega quebra de usina, o
gue estaria impossibilitando a continuidade da execug¢ao do servigo.

Embora o fato apontado pela requerente aparenta ser um d8bice para a
continuidade da execucdo da instalagao do sistema, a empresa nao apresentou nenhum
documento comprovando a alegacdo da RGE sobre quebra de usina (protocolo,
requerimento, documento, entre outros).

Assim, antes de analisar o mérito, recomenda-se a solicitacdo dos

documentos probatérios que possam justificar os fatos alegados pela requerente.
Este € o parecer juridico. Contudo, a consideracdo superior.

Trés Coroas, 13 de junho de 2022.

Vinicius Behs
Procurador do Municipio
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61 - ACESSO DE MICROGERACAO E MINIGERACAOC DISTRIBUIDA

o oo b

3

Projetos em andamento Detalhes: EMEF FREDERICO RITTER

Voltar Atualizar

CORRECAO NA ANALISE DE PROTEGAQ

Corrigir Protecio

- STATUS ATUAL — ——

14/04/2022 08 05.42 - ATIVIDADE REPROVADA

PARECERES —
vvvvvv RESULTADO DA ANALISE COMERCIAL

(38/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE COMERCIAL
21/03/2022 - ANALISE COMERCIAL APROVADA

PARECER:
Prezado projetista. Liberado comercialmente na Modalidade Geragao Propria. A ligagao final ficara condicionada a liberacéo técnica apés inspecies
realizadas, bem como a instalagdo do medidor bidirecional. Atencicsamente.

- RESULTADO DA ANALISE DE PROTEGAQ
58/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTECAC

PARECER®

Prezado projetista, seguem os itens’ 1) Anexar foto ampla do quadro de medicio aberto; lembrando que no guadre de medidores do gliente podem
permanecer apenas o medidor da concessionaria. o disjuntor geral e eveniual dispositivo de protecdo contra surto, ndo sendc permitidas tomadas ou
quaisquer outras protecdes (estas devem ser feitas internas & unidade consumidora),™** 2} O TR do cliente deve aparecer no DWG juntamente

com o n® operativo & poténcia aparente (kVA) do mesma.

08/04/2022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTECAC

14/04/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

PARECER

Prezado projetista, considerando todas as atividades ingressadas. ¢ presenie caso se encaixa em divisio de central geradora.

ANEXDS === B

DOCUMENTOS PARA ANALISE DA PROTEGAO e
CERTIDAQ DE REGISTRO PROFISSIONAL E ANOTAGOES —

Certidao de Registro Profissional e Anotagbes baixada do site do CREA, indicando atribuig@o profissional conforme artigo 8 da Resolugio 218/73 (CONFEA; au

indicandeo explicitamente atribuicdo referente a geracéo.

I Marcar/Desmarcar todas



Download dos arquivos selecionados

— DOGUMENTO DE RESPONSABILIDADE TECNICA OU EQUIVALENTE

Documento de Responsabilidade Técnica cu equivalente com resgonsabilidade técnica de Elaboracao de Projete efou Execucdo de Instalagbes.

L Marcar/Desmarcar todos

. Download dos arquivos selecionados

1.3 08/03/2022 - art.pdf

~— ANEXOF

Anexo F (versdo vigente da norma GED-15303), todos itens aplicivels.

— )
. Marcar/Desmarcar todos

Download dos arquivos selecionados

4 LI 08/05/2022 - anexo | - fradanco ritter.pdf

-~ PROJETO CAD

Projeto em arquiva CAD {dwg) contendo especificagbes descrita na GED-15303.

i Marcar/Desmarcar todos

~ Download dos arquivos selecionados

04:2022 - projeto micro-geracdo distribuida-revol.dwg

vvvvvvvv CERTIFICADO DO INVERSOR

Certificado(s) do(s) inversor{es) utifizado(s). se houver, em arquivo .pdf.

i Marcar/Desmarcar todos

. Download dos arquivos selecionades

 08/03/2022 - reqistro inversorpdi

- FOTC DO PADRAO DE ENTRADA

Foto mostrando a visdo ampla do padrao de enfrada {resclucio 300 gpi).

Download dos arquivos selecionados

~~~~~~ FOTO DO DISPOSITIVO DE PROTECAC GERAL

Foto mostrands o dispositive de protegdo geral.

i warcar/Desmarcar todos
. Downlioad dos arquivos selecionados

75a.

3

1. {1 08/63/2022 - foto - disjuntor geral 3x175a.jpeg

|

— QUTROS

. Downlead dos arquivos selecionados

8/03:2022 - foto 02 - caixa de medic&o.jpeg




.~ DOCUMENTOS PARA ANALISE COMERCIAL ’

ANEXOE - —

Anexo E (assinado pelo titular).

J Marcar/Desmarcar todos

'k Download dos arquivos selecionados

4. 08/03/2022 - anexo &.2.j5g »

~~~~~~ CONTRATO/ESTATUTO SOCIAL

Contrato/Estatuio Social

_ Marcar/Desmarcar todos

| Download dos arquivos selecionados

< 10832022 - posse prefelt. odf

- CNPJ )

...) Marcar/Desmarcar todos

| Download dos arquivos selecionados

- DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. e |

Documento de ldentificacdo do Representante Legal da Empresa.

_ Marcar/Desmarcar todos
. Download dos arquivos selecionados

1. 08/03/2022 - ro prefeilo.pdf

PROJETO PARTICULAR CLIENTE CONTRATQ DE ENDERECOS
EORNECIMENTO
- DADOS DO PROJETO —we s
N° da Atividade
947271742 “ - o
N° da Neta de Servigo
836103285
Poténcia do gerador
25 |
Carga atual (kw)
45 - W _ ”

Latitude

-29.50225



Lengitude

-50.78027
Fonte Geradora
Energia Solar

Poténcia instalada do gerador

25 kW
‘ ’ _ - Data prevista para ligagao
11/03/2022 |
Trata-se de uma consulia de acesso?
Néo _

Deseja consulta sobre aumento de carga, alteracao do nivel de tenséo, viahilidade do Fornecimento ou solicitagéo dos niveis de curto - circuito e ajustes dos equipamentos de
protecéo?

Nac

- DADOS DO LOCAL DA INSTALACAC

Instalacao

3083335041

Classe

PODER PUBLICO

Sistema setona!.
Poder Publico Federal
Finalidade de uso
Administracdo publica em géral “
irnigante

Nao

- RESPONSAVEL TECNICO (PROJETISTA)
Documento de Responsabilidade Tecnica

11733233
Data do Documentc de Responsabilidade Tecnica

08/02/2022

Nome

ROBERTO ALVES

Nimero do Registro no Conselho de Classe
175758(220924348-1)

£-maii



rioalves@yahoo.com.br

CPF
95546618000 L ""
Telefene
51-981187601 |
Fax
51-35981729
Celular
51-981167601
~— PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA EXECUGAC
Nome

Numero do Registro no Conselho de Clagse

E-mail

CpPr

Telefone

Fax

Celular




sitemap - Deialhes do projeta

61 - ACESSO DE MICROGERA ’{’f O E MINIGERACAQ DISTRIBUIDA

Projetos em andamento Detalhes: EMEF AGUAS BRANCAS

Voltar \ Atualizar

. CORRECAQ NA ANALISE DE PROTECAO

Corrigir Protegédo

. STATUS ATUAL — e S

07/04/2022 11:07:10 - ATIVIDADE REPROVADA

PARECERES —————— T L

RESULTADO DA ANALISE DE PROTEGAOD — T =

AGUARDANDC ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTEGAD
34/03/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

PARECER

Conforme determina a ANEEL no caderne de Perguntas e Respostas da ANEEL sobre a aplicagéo da Resolugdo Nermativa n® 482/2012: " a norma veda

a divisic de uma central geradora em centrais de menor porte gue resulte em: a) alteracio do enguadramentc como minigeragao distribuida para o

enquadramentc como microgerastes distribuidas:....”" e "Destacamos que a identificacio dessas tentativas de divisée de central geradora deve ser

realizada pela distribuidara e n&o se limita a verificagéo da titularidade das unidades ou da contiguidade das areas nas quais as centrais de geracao se

localizam. Ou seja, é vedada a divisie de uma central geradora em centrais de menor porte por meig fisico (por cercas. ruas, eic.). ainda que de fitulares
diferentas, guando essa divisaoe resulta em alteragho de enquadramento.”

225312022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTEGAC
25/03/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

_PAR_ECER;

Prezado projetista, reprova mantida: Cenforme datermina a ANEEL no caderno de Perguntas e Respostas da ANEEL sobre a aplicacac da Resolugao

Nermativa n® 482/2012. " a norma veda a divisao de uma central geradora em centrais de menor porte que resulte em: a) alteragdo do enquadramento
como minigeracio distribuida para 0 enguadramento como microgeragbes distribuidas; ... e "Destacamos gue a identificagdo dessas tentativas de divisao
central geradora deve ser realizada pela distribuidora e n8o se limita a verificacao da titularidade das unidades ou da contiguidade das areas nas guais

s centrais de geracae se localizam. Ou seja. é vedada a divisdc de uma central geradara em centrais de menor porte por meio fisico (por cercas, ruas,

ete). ainda que de titulares diferentes, quando essa divisao resulta em alteracéo de enguadramento.”

36/04

AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTEGAC

N
(' '1

07/04/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

~ PARECER

Prezado projetista, reprova mantida: Conforme determina a ANEEL no caderno de Perguntas e Respostas da ANEEL sobre a aplicagéo da Resolugao
Nermativa n° 482/2012: " a norma veda a divisdo de uma ceniral geradora em centrais de menor porte que resuite em: a) alteragao do enguadramento
como minigeracao distribuida para o enquadramento como microgeragbes distribuldas;...." e "Destacamos que a identificagao dessas tentativas de divisao
de central geradors deve ser reatizada pela distribuidora & néo se limita & verificagao da titularidade das unidades ou da contiguidade das areas nas quais
as cantrais de geracho se localizam. Ou seja, é vedada a divisao de uma central geradora em centrais de menor porte por meio fisico (por cercas. ruas.
eic.}. ainda que de titulares diferentes. quando essa divis&o resulta em alleracac de enquadramento.”

RESULTADC DA ANALISE COMERCIAL
03/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE COMERCIAL
16/03/2022 - ANALISE COMERCIAL APROVADA



 PARECER:
7 Prezado projetista: Liberada comerciaimente na Modalidade Geragéo Propria. A ligagao final ficara condicionada a liberagaa técnica apds inspeghes
realizadas, bem como a instalagio do medidor bidirecional. Atencicsamente.

~ ANEXGS

— DOCUMENTOS PARA ANALISE DA PROTEGAC
- CERTIDAQ DE REGISTRO PROFISSIONAL E ANOTAGOES

Ceriidao de Registro Profissional e Anotagdes baixada do site do CREA, indicando atribuicao profissional conforme artigo 8 da Reselugae 218/73 (CONFEA) au

inthicando explicitamente atribuicdo referente 3 geragao.

i Marcar/Desmarcar todos

. Download dos arquivos selecionados . | |

1. [} 03/05/2022 - certidbo-crea-roberte-2022-2023, pdf
|

— DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TECNICA OU EQUIVALENTE

Documento de Respansabilidade Técnica ou equivalente com responsabilidade tecnica de Elaboragao de Projeto eiou Execuglo de instalagBes.

3]
!

i Marcar/Desmarcar todas

L . Download dos arquivos selecionados

~- ANEXOF

Anexo F (versio vigente da norma GED-15303), todos itens aplicaveis.

) Marcar/Desmarcar todos

03/03/2022 - anexg f guas brancas, pdf
|

-~ PROJETO CAD
Projetc em arquivo CAD {dwg) contendo especificacdes descrita na GED-15303.

L. Marcar/Desmarcar todos
e ) {

. ... CERTIFICADO DO INVERSOR

Certificado(s) da{s) inversor(es) utilizado(s), se houver, em arquivo .pdf,

i Marcar/Desmarcar todos

Download dos arquivos selecionados

Lo

(032077 - reaistro inversorndf

1

' | - FOTO DO PADRAO DE ENTRADA

Foto mostrands a visio ampla do padrao de entrada (resolucdo 300 dpi).

L Marcar/Desrnarcar todos

 Download dos arquivos selecionados :

1.1 053/03:2022 - foto - padiae de entrada jneg ;




- FOTO DO DISPOSITIVO DE PROTECAO GERAL
Fote maostrands o dispositive de protegdo geral.

i Marcar/Desmarcar todos

1, ’j 03/03/2022 - foto - disjunter garal 2258 jpeg

. Download dos arquivos selecionados

~ QUTROS
) Marcar/Desmarcar todas
Download dos arquivos selecionados
1. 08/04/2022 - anexo 21 - planiiha de fatos-emef dquas brancas, pdf
|
~— DOCUMENTOS PARA ANALISE COMERCIAL

......... ANEXGCE

Anexo E {assinado pelo titular}.

famn ]
s Marcar/Desmarcar todos

Fa .
1.4 03/02/2022 - anexo .2 .jng

. Download dos arquivos selecionados

— CONTRATO/ESTATUTO SOCIAL

Contrato/Estatute Social

I Marcar/Desmarcar todos

IS}
%
3
o
nS
&>

0372022 - posse prefeiic pdf

Download dos arquivos selecionados -

— CNPJ

{ Inarcar/Desmarcar todos

o

1.1.5.03/03/2022 - gnpj.pdf

Download dos arguivos selecionados

DOCUMENTO DE IDENTIFICACAC DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA,

Documentc de Identificacdo do Representante Legal da Empresa.

I MarcariDesmarzar todos

1. {73 03/03/2022 - ra_prefeito.pdf

. Download dos arquivos selecionados

CONTRATO DE

PROJETO PARTICULAR CLIENTE
FORNECIMENTO

DADOS DO PROJETO »——




N° da Atividade

842865023

N°® da Nota de Sewvice
835895833
Poténcia do gerador
36 _ _ _ - _
Carga atual (kW)
45
Latitude
-28.51773
o {ongitude
-50.76447

Fonte Geradora

Energia Solar

Poténcia instalada do gerador

38 kKW
Data prevista para ligacdo
04/03/2022
Trata-se de uma consulta de acesso?
Nao
Dessja consulta sobre aumento de carga, alteragdo do nivel de tensdo, viabilidade do Fornecimento ou solicitagio dos niveis de curto - circuito e ajustes dos equipamentos de
protegae?
Néao
DADCS DO LOCAL DA INSTALAGAG
instalacéc
3085831768
Classe

PODER PUBLICO

Sistema seigrial
Poder Pdblico ‘FeJdera;»
Finalidade de uso

Administrac@o publica em ge‘ral

Irrigante

RESPONSAVEL TECNICO (PROJETISTA)



Documento de Responsabilidade Tecnica

ol

11713282
Data do Documento de Responsabilidade Tecnica
08/6’2/2022 o - o - -
Nome
ROBERTO ALVES

Numero do Registro no Consetho de Classe

175758(220924349-1)

E-mail
rtoa.lves@yéh‘oo‘.ciémbrﬂ - _ -
CPF
95546618000
Telefone
51-881167601
Fax
51-35981729
Ceiular
5?-98116765‘& |
- PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA EXECUCAC
Nome

Numero do Registro no Conselho de Classe

E-mail

______ -
Telefone

Fax

Celular



‘sitsr:ﬁcp Detolhes do projete

Ola, ROBERTO

61 - ACESSO DE M@R%anﬁmo E MINIGERACAQ DISTRIBUIDA

Frojetos em andamento Detalhes: EMEF BALDUINO ROBINSON

_ Voltar . Atualizar

CORRECAQ NA ANALISE DE PROTECAO

Corrigir Protegao

STATUS ATUAL ——

21/03/2022 13.58.37 - ATIVIDADE REPROVADA

. PARECERES ——— —
. RESULTADO DA ANALISE COMERCIAL ——

8/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE COMERCIAL

o«

21/03/2022 - ANALISE COMERCIAL APROVADA

Prezado projetista: Liberada comercialmente na Modalidade Gerac@o Propna. A ligagao final ficara condicionada a liberago tacnica apds inspegdes
realizadas, bem como a instalacdo do medidor bidirecional. Atencicsamente.

e RESULTADO DA ANALISE DE PROTEGAO
81032022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTEGAD

C']

103/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

[l
w0

PARECER

Prezado projetista, seguem os itens: 1) Para esta unidade consumidora ha uma nao canformidade, uma vez que, conforme GED 13 e mesmo no antigo
RIC-BT. ndo e liberado pela concessiondria o uso de disjuntor de 125 A com ligacao direta em baixa tensao, sendo requisito em todos os cascs a
aplicacio de medicao Indireta BT através de TC's. Neste caso, o cliente devera se dirigir 2 uma central de atendimentc da concessionéria e soficitar um
"estudo de carga” para adeqguar o seu padrdo de entrada. " 2) Descrever modelo complete dos médulos solares.

ANEXOS - - - s

DOCUMENTOS PARA ANALISE DA PROTECAQ ———
CERTIDAO DE REGISTRO PROFISSIONAL E ANOTAGOES

]
Certidao de Registro Profissional e Anotagtes baixada do site do CREA, indicando atribuigéo profissional conforme artigo 8 da Resolugdo 218/73 (CONFEA) ou |
H

indicando explicitamente atribuicao referente a geracéo,

:* Marcar/Desmarcar todos
| Download dos arquivos selecionados
1. 08/02/2022 - certidao-crea-roberto-2022-2023 pdf




. DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TECNICA OU EQUIVALENTE

Dooumento de Responsabilidade Técnica ou equivalente com respensabilidade écnica de Elaboragan de Projeio e/ou Execugao de Instalagies.

i I arcer/Dasmarcar todos
!  Download dos arquivos selecionados

1. ] bE/02/2022 - art pdf

— ANEXOF

Anexo F (versdo vigente da norma GED-15303), todos itens aplicaveis.

T MarcariDesmarcar todos
. Download des arquivos selecionados

/2022 - anexa f - emef balduing robingen.sdf

P PROJETO CAD

Projeto em arquivo CAD {dwg) contendo especificagbes descrita na GED-15303.

() marcar/Desmarcar todos |

| ; Download dos arquivos selecionados

+ 1] 081022022 - projetn microgeragio dwa

CERTIFICADO DO INVERSOR
Certificagol(s) dols) inversar(es) utilizado{s), se houver, em arquive .pdf. 1

I mMarcar/Desmarcar todos

; _ Download dos arquivos selecionados

1 {7 08/02:2022 - certificado-orowatt-80-70-60-50-kw-se-91142-sianed _security.pdf

- FOTO DO PADRAC DE ENTRADA 3
Foto mostrande a visdo ampla do padrao de entrada {resolucao 300 dpi). :

_ Marcar/Desmarcar {odos

Download dos arguivos selecionados

4+ {7 08/00/2022 - foto 01 - padrao de entrada.ipeg

- FOTO DO DISPOSITIVO DE PROTEGAO GERAL

Foto mostrando o dispositivo de protecae geral.

Lo it Marcar/Desmarcar todos

Download dos arquivos selecionados

1,0 08/05/2022 - folo - disiuntor geral 3x125a.ineg

OUTROS

|
i Marcar/Dasmarcar todos ‘ :
i

_ Download dos arquivos selecionados

+. [ 08/03/2022 - foto 02 - padrdo de entradaipeg

— DOCUMENTOS PARA ANALISE COMERCIAL
|~ ANEXOE




Anexa E {assinado pelo titular).

I marcariDesmarcar todos

1 05 08/03/2022 - anexo 8.2.j00

Cownload dos arquivos selecionados

— CONTRATO/ESTATUTO SOCIAL

Contrato/Estatuto Social

) Marcar/Desmarcar todos

1.1 peio22022 - posse prefeito.pdf

[ Download dos arquivos selecionados

5[ p8/na2022 - cnpj.pdf

. Download dos arquivos selecionados

DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. .

Documento de ldentificagao do Representante Legal da Empresa.

) Marcar/Desmarcar todos

1.0 080312022 - g prefeito.paf

~ Download dos arquivos selecionados

PROJETO PARTICULAR CLIENTE

CONTRATO DE
FORNECIMENTO

ENDERECOS

. DADOS DO PROJETO -

947251995

836106699
4140

45
-28.51324

-50.78942

N°® da Atividade

N° da Nota de Service

Poténcia do gerador

Carga atual (kW)

Latitude

Lengitude



Energia Solar
41,40 kW
11/03/2022

Nao

Fonte Geradora

Poténcia instalada do gerador

Data prevista para ligacéo

Trata-se de uma consulta de acesse?

Deseja consulta sobre aumento de carga, alteracdo do nivel de tenséo, viabilidade do Fornecimento ou solicitagio dos niveis de curto - circuito e ajustes dos equipamentos de

Nao

protecan?

- DADOS DO LOCAL DA INSTALACAG
3082456348
PODER PUBLICO

Poder Publico Federal

Administracdo pablica em geral

instalacac
Classe

Sistema setcrial

Finalidade de use

trrigants

RESPONSAVEL TECNICO (PROJETISTA)

11733114 |

08/02/2022
ROBERTO ”/.-\L\/ES

1 75758(2209é4349-1 )

rtoalves@yahoo.com.br

Docurnen!avde Resq;j@ff}bi(idaée Técmca

Data do Documento de f%esponsabﬂidade Téenica
Nome

Numero do Registfo no Conselho de Classe

E-mail

CPF



95546618000

51-981167601

51-35991729

51-981167601

Telefone

Fax

Celular

----- ~ PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA EXECUGAD

Nome

Numero do Registro no Conselho de Classe

E-maii

CPF

Telefons




T siteracp o Uetolhes do projete

51 - ACESSO DE MICROGERACAO E MINIGERACAQ DISTRIBUIDA

Projetos em andamento Detalhes: EMEF RUI BARBOSA

- CORRECAQ NA ANALISE DE PROTECAQ

Corrigir Protecio

STATUS ATUAL e

14/04/2022 08.05 06 - ATIVIDADE REPROVADA

- PARECERES —- e ———————— :
. RESULTADO DA ANALISE COMERCIAL - _

48/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE COMERCIAL
2140312022 - ANALISE COMERGCIAL APROVADA

PARECER: o
Prezado projetista; Liberado comercialmente na Modalidade Geragao Propria. A ligagao final ficara condicionada a liberagéo tecnica apos inspecies
rezlizadas, bem como a instalagao do medidor bidirecional. Atencicsamente,

-~ RESULTADO DA ANALISE DE PROTEGAQ
08/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADCR - GA.PROTEQAO

3/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

g/

fa

PARECER

Prezado proietista, seguem os itens: 1) O TR do cliente deve aparecer no DWG juntamente com o n° operativo g poténcia aparente (KVA) do mesnio.

38/04/2022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTEGAC

&

14/04/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

PARECER:

Prezado projetista, considerando todas as atividades ingressadas, o presenie case $e encaixa em divisao de central geradora.

.~ ANEXOS

------ DOCUMENTOS PARA ANALISE DA PROTECAO
— CERTIDAQ DE REGISTRO PROFISSIONAL E ANOTACOES

Certiao de Registro Profissional e Anotacdes baixada do site do CREA, ndicando atribuigao profissional conforme artigo 8 da Resolugao 218/73 (CONFEA} ou

indicando explicitamente atribuicao referente a geracao.

tarcar/Desmarcar todos |

* Download dos arguivos selecionados

1 {7 08:032022 - certiddo-crea-fobern-2022-2023 pdf



- DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TECNICA OU EQUIVALENTE 2
Documento de Responsabilidade Técnica ou equivalente com responsabifidade técnica de Elaboragédo de Projeto efcu Execucae de [nstalagbes. [

Marcar/Desmarcar todos

| Download dos arquivos selecionados [

1. [ osr0a:2022 - artpat

’ s ANEXOF —— ————
Anexa F (versao vigente da norma GED-15303), todos itens aplicavers.

__i Marcar/Desmarcar todos

1.2 08:03/2022 - anexo f.pdf

— PROJETC CAD |

Projeto em arquivo CAD {dwg) contendo especificacbes descrita na GED-15303.

_J Marcar/Desmarcar todos

| Download dos arquivas selecionados

L 1 0 09042022 - projels micr-oeracan distibuida-revol.dwg

— CERTIFICADRO DO INVERSOR
Certificado(s) do(s) inversor{es) utilizado(s). se houver, em arquivo .pdf.

Marcar/Desmarcar todos

..

- Download dos arquivos selecionados

1.1 08/03/2022 - reaistrg inversorpdf

-~ FOTOC DO PADRAO DE ENTRADA .

Folo mostrando a visao ampla do padrao de entrada {resclugao 300 dpi).

" Marcat/Desmarcar todos

Downioad dos arquivos selecionados i

22 . foto - padrée de entrada.jged |

FOTO DO DISPOSITIVO DE PROTECAC GERAL -

Foto mostrando o dispositivo de prategdo geral.

Iwiarcar/Desmarcar todos
. Download dos arguivos selecionados

1.1 08/03/2022 - foto - disiunior geral 3x175a jpeg

OUTROS —————

U Marcar/Desmarcar tados Nl

- Download dos arquivos selecionados

2022 - foto - caixa do padrag de entrada ipeg

DOCHMENTOS PARA ANALISE COMERCIAL



- ANEXO E

Anexo E (assinado pelo titular).

"I MarcariDesmarear tados

-
{

L. 08/037

N3

022 - znexn 8.2.ipg

Download dos arquivos selecionados | |

-~ CONTRATO/ESTATUTO SOCIAL

Contrato/Estatuto Social

£ i
L. Marcar/Desmarcar todos

1.1 08/03/20622 - posse orefeilo pdf

' Download dos arquivos selecionados

- CNPJ ———

! i
. MarcariDesmarcar todos

1. (] 08032022 - enpl.ndf

. Download dos arquivos selecionados ‘

- DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

Documento de ldentificacéo do Representante Legal da Empresa.

L) Marcar/Desmarcar todios

Download dos arquivos selecionados

PROJETO PARTICULAR CLIENTE

CONTRATO DE
FORNECIMENTO

ENDERECQOS

~— DADOS DO PROJETO
947361778

836106794
25
30

-29.47820

-50.76905

N¢ da Atividade

N° da Nota de Servigo

Poténcia do gerador

Carga atual (kW)

Latitude

Longitude



Energia Solar
25 kW
11/03/2022

Nao

Fonte Geradorz

Poténcia instalada do gerador

Data prevista para ligacao

Trata-se de uma consulta de acesso?

Deseja consulta sobre aumento de carga, alteragdo do nivel de tenséo, viabilidade do Fornecimento ou solicitagAo dos niveis de curto - circuito e ajustes dos equipamentes de

Nao

protecao?

DADOS DO LOCAL DA INSTALACAC
30856021 33

PODER PUBLICO
Poder Ptzb%icch'ed/e%raE“ -

Administracdo publica em geral

0

Q.
O

Instalacs
Classe

Sistema setorial
- _Finaltdade dej Qso

trrigants

. RESPONSAVEL TECNICO (PROJETISTA)
1173364?

08/02/2022

ROBERTO ALVES
175758(220924349-1?

rtoalves@yahboo.com.br

Documento de Responsabilidade Técnica

Data do Documento ae Responsabllidade Técnica

Namero do Registro no Conselno de Classe

E-mail

CPF



95546618000

Telefore
6?—981167651

Fax

51-35891729
Celular

51-981167601
PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA EXECUCAO e —
Nome

Numero do Registro no Conselho de Classe

E-rnat

Telefone

Fax

Celulsr




sstema}ﬂ . Detathes do projeto

81 - ACESS0O DE M%CR@@%RAC}E@@ E MINIGERACAOQ DISTRIBUIDA

Projetos em andamento Detathes: EMEI REMITTO RENE HAACK

~ Voltar Atualizar

.~ CORRECAD NA ANALISE DE PROTECAC

f_\_ Carrigir Protecao

- STATUS ATUAL - _—

07/04/2022 11:06:08 - ATIVIDADE REPROVADA

PARECERES ———

RESULTADO DA ANALISE DE PROTEGAC
053/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA PROTECAQ

$4/03/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

§ " PARECER
Conforme determina a ANEEL no caderno de Perguntas e Respostas da ANEEL sobre a aplicagdo da Resolugdo Normativa n® 482/2012: " a norma veda

a divisio de uma central geradora em centrais de menor porte que resulte em: a) alteragdo do engquadramento comao minigeracao distribuida para o

" e "Destacamos que a identificacdc dessas tentativas de divisdo de central geradera deve ser
realizada pela distribuidora @ nio se fimita & verificacdo da titularidade das unidades ou da contiguidade das areas nas quais as centrais de geracio se
locatizam. Ou seja, & vedada a divisdo de uma central geradora em centrais de menor porte por meio fisico (por cercas, ruas, etc.), ainda que de titularas
diferentes. quando essa divisao resulta em alteragéo de enguadramento.”

22/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTECAD

23/03/2022 - ANALISE MICROGERADCR REPROVADA

PARECER:

Prezade proietista, reprova mantida: Conforme determina a ANEEL no caderno de Perguntas e Respostas da ANEEL sobre a aplicacdo da Resolugio
Normativa n® 482/2012: " a norma veda a divisao de uma central geradora em centrais de menor porte que resulte em. a) alteragdo do enquadramento
ome minigeracao distribuida para o enquadramento como microgeracdes distribuidas,...." e "Destacamos que a identificacao dessas tentativas de divisao
de central geradora deve ser realizada pela distribuidora e ndo se limita & verificagéo da titularidade das unidades ou da contiguidade das areas nas guais
as centrais de geracao se localizam. Ou seja. é vedada a divisdc de umia central geradora em centrais de menor porte por meio fisica {por cercas, ruas,
etc.), ainda que de titulares diferentes, quando essa divisdo resulta em alteracio de enguadramento.”

06/04/2022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTEGAO

07/04/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

PARECER:

Prezado projetista, reprova mantida: Conforme determina a ANEEL no caderno de Perguntas ¢ Respostas da ANEEL sobre a aplicac&o da Resolugéo
Normativa n° 482/2012° " a norma veda a divisao de uma central geradora em centrais de menor porte que resulte em: a) alteracac do enguadramento
como minigeragao distribuida para o enquadramento como microgeragdes distribuidas;...." e "Destacamos que a identificacao dessas tentativas de divisao
de ceniral geradora deve ser realizada pela distribuidora e n&o se limita & verificacao da titularidade das unidades ou da contiguidade das areas nas quais
as cenirais de geracio se focalizam. Ou seja, é vedada a divisac de uma central geradora em centrais de menor porte por meic fisico {por cercas. ruas.
elc.). ainda que de fitulares diferentes, quando essa divisdo resulta em alterac@o de enquadramento.”

RESULTADO DA ANALISE COMERCIAL
03/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE COMERCIAL
16/05/2022 - ANALISE COMERCIAL APROVADA



 PARECER
Prezado projetista: Liberado comercialmente na Modalidade Geragao Prépria. A ligagdo final ficara condicionada a liberacédo técnica apds inspegies

realizadas, bem como a instalagdo do medidor bidirscional. Atencicsamente.

~— ANEXOS

— DOCUMENTOS PARA ANALISE DA PROTECAO

— CERTIDAO DE REGISTRO PROFISSIONAL E ANOTACOES

Certidze de Registro Profissional e Anotagdes baixada do site do CREA, indicando atribuicio profissional conforme artigo 8 da Resolugio 218/73 {CONFEA) ou

indicando explicitamente atribuicio referente a geracéo.

| Marcar/Desmarcar todos

. Download dos arquivos selecionados

1. (7 03/08/2022 - certidao-crea-roberto-2022-2023 ndf

~ DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TECNICA OU EQUIVALENTE

Documento de Responsabilidade Técnica ou equivalente com responsabilidade técnica de Elaboragéo de Projeto e/ou Execucdo de instalagtes.

™ !
i Marcar/Desmarcar todos

Download dos arquives selecionados

— ANEXQOF

Anexa F {versao vigente da norma GED-15303), todos itens aplicaveis.

(.} Marcar/Desmarcar todos

. Download dos arquivos selecionados |

100 030342022 - anexo fpdf

—- PROJETO CAD
Projete em arquivo CAD {dwyg) contende especificagbes descrita na GED-15303.

i

J Marcar/Desmarcar tadas

| Download dos arquivos selecionados

.1 03/03/2027 - proieto micro-geracio distrituida. dwa

CERTIFICADO DO INVERSOR e S

Cestificado(s) dois) inversor{es) utilizado(s). se houver, em arquivo .pdf.

_J Marcar/Desmarcar todos

Download dos arquivos selecionados

3/03/2022 - registro inverser odf

~ FOTO DO PADRAO DE ENTRADA

Faoto mostranda a visdo ampla do padrioe de entrada (resclugio 300 dpi).

tarcar/Desmarcar todos

Download dos arquivos selecionados

1.1 03/03/2022 - foto 02 - padrio de entrada.jpey




-~ FOTO DO DISPOSITIVO DE PROTEGAC GERAL

Foto mastrando o dispositive de protegdo geral.

= )
L Marcar/Desmarcar todos

 03/03/2022 - foto - disiuntor geral 3x50a jpeg

Download dos arquivos selecionados

~— QUTROS

(.} Marcar/Desmarcar todos

16/04/2022 - anexo 21 - planitha de fatos-emef remitc haack. pdf

Download dos arquivos selecionados

— DOCUMENTOS PARA ANALISE COMERCIAL

o AMEXOE
Anexo E {assinado pelo titular).

+ {2 03/00/2022 - anexo e.2.j0g

Download dos arquivos selecionados

~ CONTRATO/ESTATUTO

Contrato/Estatuto Social

i Marcar/Desmarcar todos

SOCIAL

1.5 03/03/2022 - posse prefeite.nd?

. Download dos arquivos selecionados

Download dos arquivos selecionados

DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

Documento de ldentificacao do Representanie Legal da Empresa.

_i Marcar/Desmarcar todos

1. {1 05/05/2022 - rg_preteito.pdf

. Download dos arquivos selecionados

PROJETO PARTICULAR

CLIENTE

CONTRATO DE
FORNECIMENTO

ENDERECOS

DADOS DO PROJETO



N° da Atividade

943643237
N° da Nota de Servico
835995928
| . Poténcia do gerador
207G o
Carga atual (kW)
26
Latitude
-29.51753
| - " Longitude

-50.76778
Fonte Geradora

Energia Solar

Poténcia instalada do gerador

20,70 kW
Data prevista para ligacio
C4/03/2022
| Trata-se de uma consulta de acesso?
Nao

Deseja consulla sobre aumento de carga, alteragéo do nivel de tenséo, viabilidade do Fornecimento ou solicitagdo dos nivels de curto - circuito e ajustes dos equipamentos de

protecdo”?
Nao
- DADOS DO LOCAL DA INSTALACAO
instalacéo
3082563104
Classe

PODER PUBLICO
Sistema selorial
Poder Publico Federal
Finalidade de uso
Administraggo plblica em geral

imgante

RESPONSAVEL TECNICO (PROJETISTA) S



Catemisp Ueiothes do projeto

61 - ACESSO DE MICROGERACAO E MINIGERACAO DISTRIBUIDA

Projetos em andamento Detalthes: EMEF EDUARDO
KRUMMENAUER

Voltar Atualizar

-~ CORRECAO NA ANALISE DE PROTEGAC

Corrigir Protegio

STATUS ATUAL —— —

07/04/2022 11:06:42 - ATIVIDADE REPROVADA

PARFCERES A e . —
- RESULTADO DA ANALISE DE PROTECAD st s _
03/03/2622 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTECAD

04/G3/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

PARECER: T

Conforme determina a ANEEL no caderno de Perguntas e Respostas da ANEEL scbre a aplicacdo da Resolugdo Normativa n® 482/2012 “ a norma veda
a divis&o de uma central geradora em centrais de menor porte que resuite em: a) alteragao do enquadramento coma minigeracao distribuida para o
enguadramento como microgeragbes distribuidas;....” e "Destacamos que a identificacao dessas tentativas de divisao de central geradora deve ser
realizada pela distribuidera e nao se limita & verificacio da titularidade das unidades ou da contiguidade das areas nas quais as centrais de geracao se
localizam. Ou seja. é vedada a divisio de uma central geradora em centrais de menor porte por meio fisico (por cercas, ruas, etc.), ainda que de fitulares
diferentes, quando essa divisdo resulta em alteracio de enguadramento.”

2/03/2022 - AGUARDANDO ANALISE MICROGERADOR - GA.PROTECAD

ey

23/0512022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

! PARECER:
: Prezado projetista, reprova mantida: Conforme determina 2 ANEEL no caderne de Perguntas e Respostas da ANEEL sobre a aplicagao da Resolucio
{ Normativa n® 482/2012: ¥ a norma veda a divisdo de uma central geradora em centrais de menor porte que resulte em: a) alteracdo do enguadramento

‘

come minigeracéo distribuida para o @nquadramento como microgeragaes distribuidas;...." e "Destacamos que a identificagdo dessas tentativas de divisao
de central peradora deve ser realizada pela distribuidora e n3o se limita a verificacéo da titularidade das unidades ou da contiguidade das areas nas quais
as centrais de geracao se focalizam. Ou seja. € vedada a divisde de uma central geradera em centrais de menor porte por meio fisico (por cercas, ruas,
sfc). ainda gue de tiiulares diferentes, quando essa divisdo rasuita em alteracie de enquadramento.”

$6/04/2022 - AGUARDANDC ANALISE MICROGERADOR - GA PROTECAD

07/04/2022 - ANALISE MICROGERADOR REPROVADA

PARECER:

Prezado projetista. reprova mantida: Conforme determina a ANEEL no cadernc de Perguntas e Respostas da ANEEL sobre a aplicagdo da Resolugao
Normativa n® 482/2012: " 2 norma veda a divisao de uma central geradora em centrais de menor porte que resulte em: a) alteraco do enguadramento
como minigeragao distribuida para o enguadramento como microgeragdes distribuidas;...." € "Destacamos que a identificacao dessas tentativas de divisao
de central geradora deve ser realizada pela distribuidora e nfo se limita & verificacao da titularidade das unidades ou da contiguidade das 4reas nas guais
as centrais de geracdo se localizam. Ou seja, & vedada a divisée de uma central geradera em centrais de menor porte por meic fisico (por cercas. ruas.
etc.}. ainda gue de titulares diferentes, quando essa diviséo resulta em alteracio de enquadramente.”

-~ RESULTADO DA ANALISE COMERCIAL
03/03/2022 - AGUARDANDQ ANALISE COMERCIAL

16/03/2022 - ANALISE COMERCIAL APROVADA



PARECER:

Prazado projetista. Liberado comercialmente na Modalidade Geragio Propria. A ligacao final ficara condicionada a liberagéo técnica apos inspecies
realizadas, bem como a instalagdo do medidor bidirecional, Atenciosamente.

~— ANEXOS

| — DOCUMENTOS PARA ANALISE DA PROTECAO

~ CERTIDAQ DE REGISTRO PROFISSIONAL E ANOTAGOES

Certidac de Registro Profissional e Anotagdes baixada do site do CREA, indicando atribuicao profissional conforme artigo 8 da Resolugdo 218/73 {CONFEA} ou
Indicando explicitamente atribuicdo referente a geracao.

! Marcar/Desmarcar todos

i . Download dos arguivos selecionados

- DOCUMENTO DE RESPONSABILIDADE TECNICA OU EQUIVALENTE

Documento de Responsabilidade Técnica ou equivalente com responsabilidade técnica de Elaboragio de Projeto eiou Exscucac de instalacbes.

§ol  Marcar/Desmarcar todos
. Download dos arquivos selecionados

1. 03/03/2022 - art paf

~— ANEXOF

Anexo F (versio vigente da norma GED-15303), todos itens aplicavels.

\ } Marcar/Desmarcar todos

| Downioad dos arguivos selecionados

------- PROJETO CAD

Projeto em arquivo CAD {dwg) contendo especificacbes descrita na GED-15303,

") sarcar/Desmarcar tados

Download dos arquivos selecionados |

i - CERTIFICADO DO INVERSOR

O Certificadols) daols) mversor{es) utilizado(s), se houver, em arquivc .pdf.

L. Marcar/Desmarcar todos

Download dos arquivos selecionades

1+ 0310312022 - reqistra inversor.pdf

| | — FOTO DO PADRAO DE ENTRADA |

Fota mostrands a vis@o ampla do padraoe de entrada (resolucio 300 dpi),

"I nmarcarDesmarcar todos

BE Download dos arquivos selecionados |

3/03,/2022 - folo - padrae de entrada jpeg




FOTO DO DISPOSITIVO DE PROTEGAC GERAL

Foto mostranda o dispositive de protegdo geral.

"] Marcar/Desmarcar todos

1.1.053/03/2022 - foto - disiuntor geral 3x63a jpeg

. Download dos arquivos selecionados

GUTROS

£ YmarcariDesmarcar todos

iC Yy . 9 N N
1. 08/04/2622 - anexo 21 - planilthe de fatos-emetf sduarde krummenauer pdf

Download dos ar

guivos selecionados

DOCUMENTOS PARA ANALISE COMERCIAL

ANEXQO |

Anexo E (assinado pelo titular}.

1.1 03/03/2022 - anexo &.2.j0g

. Download dos ar

guivos selecionados

~— CONTRATO/ESTATUTO SCCIAL

Contrato/Estatuta Social

I MarcariDesmarcar todos

/2022 - pnosse prefsitc odf

. Download dos ar

quivos selecionados

Downioad dos arguivos selecionados

- DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAC DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

Documento de Identificacde do Representante Legal da Empresa.

J iarcar/Desmarcar todos

2022 ~ rg prefeito. pdf

- Download dos arquivos selecionados

QUTROS

I Marcar/Desmarear todos

{1 20/052022 - anexo 21 - planitha de faios-eme! eduardo krummenauer,pdf

&

. Download dos ar

quivos selecionados




- DADOS DO PROJETO

PROJETO PARTICULAR CLIENTE CONTRATQ DE ENDERECOS
FORNECIMENTO

N° da Atividade
9435612023
N° da Nota de Servico
836000378 “ . " ‘ : - ” 1 B
Poténcia do gerador
23.40
Carga atual (kW)
26 |
M ‘ N - - N - - Latitude
-28.51% 789.
Longitude
'50.76721” |

Fonte Geradora

Energia Solar

Paténcia instalada do gerador

23.40 kW
" ‘ Data prevista para figagao
04,/03/2022 |
o ‘ o - N _ : Trata-se de uma consuita de acesso?
Nao

Dassjz consulta sobre aumento de carga, alteragdo do nivel de tensio, viabilidade do Fornecimanto ou solicitagéo dos niveis de curto - circuito e ajustes dos equipamenios de

protecac”?
Nao |
DADOS DO LOCAL DA INSTALAGAO .
Instalacae
3082456317 M - S
Classe

PODER PUBLICO

Sistema setorial

Poder Publico Federal

Finalidade de uso

Administracdo publica em geral



frrigante

- RESPONSAVEL TECNICO (PROJETISTA)

11733169

0810272022

ROBERTO ALVES

Documento de Respansabilidade Técnica

Data do Documento de Respoensabilidade Técnica

Nome

Numero do Registro no Conselho de Classe

‘:75758(2209;2434945
E-mail
rtoalves@yahoo,cém.br
CPF
95548818000 |
Teiefore
51—9‘81167601
Fax
51-35991.729
Celuiar
51-881167601
- PROFISSIONAL RESPONSAVEL PELA EXECUCAQ B
Nome

Numero do Registro no Conselho de Classs

E-rail

CPF

Telefone



Fax




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNIC|PIO DE TRES COROAS
prefeitura@pmicoroas.com. by
W pinteorods. com. br

PARECER

Veio a Assessoria Juridica deste Municipio, questionamento sobre a
possibilidade de realizar a prorrogacdo de prazo de execucdo da instalagdo de sistema
solar fotovoltaico nas escolas municipais, objeto da Tomada de Precos n? 002/2021,
contrato 91/2021, junto ao protocolo de n2 6838 de 2022, por Atilio Sobrinho Fontana
ME.

Segundo a empresa contratada, faz-se necessiria a prorrogacdo da
execucdo por 3 meses, a contar do dia 09/06/2022 por conta de fato alheio e
superveniente. A requerente informa que a Companhia RGE alega quebra de usina, o
que estaria impossibilitando a continuidade da execucao do servico.

Inicialmente, foi solicitado a empresa a apresentacdo de documentos que
comprovassem a negativa da Companhia RGE para a aprovagdo dos projetos. A
requerente apresentou os protocolos e pareceres da RGE, os quais confirmam a
negativa da Companhia Elétrica, o que realmente obsta a continuidade e conclusio dos
servigos licitados.

Considerando a superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel e
estranho a vontade das partes, conforme previsto no artigo 57, § 12, inciso 1l da Lei
8.666/93, é possivel e necesséria a prorrogacdo do prazo de execucdo dos servicos,
conforme requerido.

Assim, opino pela prorrogacdo do prazo de execucdo para o periodo de 3
meses, contando de 09/06/2022 a 09/09/2022. No entanto, requer-se a empresa o
maximo empenho para a liberagcdo das respectivas autorizacbes junto a RGE e
consequente entrega dos servicos.

Este € o parecer juridico. Contudo, 3 consideracdo superior.

Trés Coroas, 17 de junho de 2022. ¥
/ TN

Vinicius Behs //

Procurador do Municipio

CIDARE VERDE



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TRES COROAS

prefeitura@pmtcoroas.com.br
www.pmtcoroas.com.br

TERMO ADITIVO N.2 2 AO CONTRATO DE EMPREITADA N2 091/21

Que fazem entre si, de um lado MUNICIPIO DE TRES COROAS, Pessoa Juridica de
Direito Publico, com sede na Prefeitura Municipal de Trés Coroas, a Av. Jodo Correa, 380,
inscrita no CNPJ n.2 88.199.971/0001-53, IE n2 146/0024912, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal Sr. ALCINDO DE AZEVEDO, brasileiro, casado, residente e domiciliado em
Trés Coroas, RS, a seguir denominado simplesmente MUNICIPIO, e de outro a empresa ATILIO
SOBRINHO FONTANA ME, estabelecida na Av. Sebastido Amoretti, n® 3364, Municipio de
Taquara/RS, inscrita no CNPJ sob n® 17.293.417/0001-92, representada neste ato pelo Sr.
ATILIO SOBRINHO FONTANTA, a seguir denominado simplesmente CONTRATADO, Licitagdo
na modalidade Tomada de Precos n° 002/2021 — Processo n° 3849/2021, aditam o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA: E aditado ao valor original do contrato primitivo o valor de RS
401.430,60 (Quatrocentos e um mil e quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos) de
material, conforme Relatério Técnico n2 001/2022 do Setor de Engenharia do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA: Que continuam em pleno vigor as demais clausulas e

condicbes estabelecidas no Termo de Fomento e que aqui nao foram alteradas.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente aditivo na presenca
de duas testemunhas.

Prefeitura Municipal de Trés Coroas, em 23 de junho de 2022.

TESTEMUNHAS

7

«*/

/lé’ d‘b de Azevedo
/7 feito Municipal

£
S

Nito S fofwfﬂﬁo«

"~ Atilio Sobrinho Fontana - Me
Atilio Sobrinho Fontana
Contratado

A

inicius Behs
Procurador - Geral do Municipio

X ‘ . = OAB/RS 118.020
CIiDADE VERDE Municipio de Trés Coroas - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TRES COROAS

prefeitura@pmtcoroas.com.br
www.pmtcoroas.com.br

%

RELATORIO TECNICO - N° 001/2022

Obra: Sistemas Solar Fotovoltaico para as E.M.E.L e E.M.E.F. do Municipio
Endereco: Todas as EM.E.L e E.MLE.F. do Municipio de Trés Coroas/RS
Empresa Contratada: Atilio Sobrinho Fontana ME

Contrato: 091/2021
Assunto: Reequilibrio financciro ao Contrito QOriginal

Conforme requerido pelo fornecedor, vencedor da Licitagiio, modalidade Tomada de Prego
1n° 002/2021 do Municipio de Trés Coroas, Atilio Sobrinho Fontana ME, através do PROTOCOLO
GERAL N° 006744, destinado a ASSEJUR, solicitando reequilibrio financeiro referente ao
contrato 091/2021 e ap6s parecer FAVORAVEL REFERENTE AO VALOR QUE COMPETE
AOS EQUIPAMENTOS, emitido pela ASSEJUR, através do Procurador do Municipio o Sr.

Vinicius Behs, desenvolvo abaixo meu parecer técnico:

ANALISE TECNICA:

Analisando as Notas Fiscais fornecids3 £4i% requerente e apreciadas pela ASSEJUR, no
ambito da descri¢do dos produtos apresentacus, “oi minha analise comparativa com relagdo aos
produtos indicado no processo licitatério.

Com relagdo aos valores apresentadcs ¢ atendendo ao parecer juridico, farei minha analise
para a defini¢do do indice de reajuste sobre 0s equivamentos descritos em planitha e consagrados
em contrato, conforme segue: '

Na data de 03/06/2022, o requerente apresentcu junto ao protocolo, a seguintes notas

fiscais:
- NF n° 001.232.764, data 12/16/2021, fornecedor ALDO COMPONENTES

ELETRONICOS S/A, CNPJ n° 81.106.957/0G01-19, com a descricdo:
"GERADOR DE ENERGIA GROWATT S/ ESTRUTURA GF
7,82 KWP JINKO TiGER PRO MONO 460W MIN 8K'W 2MPPT
MONO 220V™" ’
VALOR: "RE 22,657 61"

- NF n® 000.578.830, data 29/04/2022; fernecedor Plenobras Distribuidora Elétrica
e Hidraulica Ltda, CNPJ n° 72.313.828/0001-00, acompanhada de carta de corre¢do com protocolo

n° 143220133385809, com a descrigio:
"GERADCR DE ENERGIA FOTOVOLTAICA 8,37KWP"

VALCR: "R$ 32.503,00"

Com base na descricdo apresentada nas respectivas notas fiscais, afirmo ser legitimo o uso
desses equipamentos como base de referéncia, peis os mesmo atendem aos requisitos do mnemorial
descritivo, referéncia para o processe licitat6rio.

Com relacdo a comparagdo de valores para a definicdo do indice de reajuste de prego,
com base nas notas ficais n° 001.232.764 e ° 200.573.830, segue minha memoria de :

CIDADE VYVERDE 4[

T
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ESTADg) DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TRES COROAS

prefeitura@pmtcoroas.com.br
www.pmtcoroas.com.br

- Definigdo do custo do kWp para a NF n® 001.232.764:
- Valor: 22.681,01
- Capacidade do sistema: 7,82 kWp
- Valor do kWp: R$22.681,01/7,82 kWp
- Logo temos: R$ 2.900,38/kWp

- Definic#o do custo do kWp para a NF n° 000.578.830:
- Valor: 32.500,00
- Capacidade do sistema: 8,37 kWp
- Valor do kWp: R$ 32.500,00/8,37 kWp
- Logo temos: RS 3.882,92/kWp

- Defini¢do do indice:
- Valor do kWp NF n° 000.578.830 / Valor do kWp NF n° 001.232.764
- Logo temos: R$ 3.882,92/kWp / R$ 2.900,3 8/kWp
- Indice de reajuste: 1,33876 ou 33,876%

Reajuste dos valores, conforme purecer da ASSEJUR e Clausula Terceira do

contrato n°® 091/2021, temos:
- Valor de materiais e Equipamentos: 1.185.000,00 x 1,33876= R$ 1.586.430,60

- Valor de méo de obra: R$ 395.000,00, sem reajuste, atendendo parecer

ASSEJUR.
- Valor atualizado do contrato n° 091/2021: RS 1.981.430,60

Trés Coroas, 22 de junho de 2022.

Aniltop’Kirch
EnegsCivil CREA RS 151.819.

Anilton Kirch

Engenhexro Cwvil CREA RS 151819

Assessor Planejamento
Portaria 328/2021

CIDADE VERDE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES COROAS Processo N° 006744

Fone: (51)3546-7800 Emissao: 03/06/2022 Hora: 11:31:30

Av. Joao Correa, 380, Centro
Trés Coroas/RS - CEP: 95660-000

Usuario: CESAR AUGUSTO PEREIRA DOS

Horario de Atendimento:
@NTOS

De Segq. a Qui. das 12h as 19h

Sex. das 9h as 16h

PROTOCOLO GERAL N° 006744

REQUERENTE

Nome.................coeeeeeeeeees. ATILIO SOBRINHO FONTANA ME
CPF/CNPJ...................s 17293417000192
Logradouro.........c..c.c.......... SEBASTIAO AMORETTI
NUMEro ....cooveevvieeeeeeee. 3364
Complem.........l

Cidade............ccoeeeeeee..t. TAQUARA/RS

B&IfO ..ooveeveioeveeeeene. . SAGRADA FAMILIA
CEP .oiiiiiieieiin 95600000

FONE .o

e-mail....ccccoeevvieniieeeeee... atiliofontana@yahoo.com.br

DADOS DO PROCESSO

Data de Entrada: ............... 03/06/2022 ~

ASSUNTO. ..ol e ADMINISTRACAO E ASSESSORIA JURIDICA
Subassunto... ....cooiiiieeennn. REEQUILIBRIO FINANCEIRO

SIUACA0. .l v, Em Tramite

Finalidade .........c................  Referente ao contrato 91/2021.

Referente a tomada de pregos 002/2021.

DOCUMENTACAO
DOCUMENTO EXIGIDO N° DE VIAS EXIG. | N° DE VIAS ENTREGUES
Neste Termos,
Pede Deferimento
Trés Coroas, 03 de junho de 2022.
DESPACHO
P nforme Parecet :
Progedey COf s Assinatura do Requerente

geauna Lt




MUNICIPIO DE TRES CORDAS

REF. PEDIDO DE REEQUILfBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO CONTRATUAL
Conirato n® 9172021

nef.: Tomada de Pregos n® 002-2021 - Contrata¢io de empresa para fornecimento de material
e mio-de-obra para instalagdo de Sistema Solar Fotovoltaico E.M.E.l e EM.E.F

ATILIC SOBRINHO FONTANA ME, estabelecida na Av. Sebastifio Amoretti, n? 3364,
Municipio de Taquara/RS, inscrita no CNPJ sob n2 17.293.417/0001-92, representada
nelo Sr. ATILIO SOBRINHO FONTANTA, contratada desse Municipio, nos termos de
contrato acima identificado, firmado em 21 de dezembro de 2021, em decorréncia da
Tomadsa de Precos n? 002-2021, vem, respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria
dizer & reguerer o que segue:

A alteracdo dos precos do (Kwp), em razio do aumento dos equipamentos empregados
no Sistema Solar de Fotovoltaico.

1. Breve relatdrio do Contrato:

A empresa sagrou-se vencedora em 21 de dezembro de 2021, porém a apresentou os
envelopes para abertura em 08 de novembro de 2021, o departamento de Engenharia
deu 2 Ordem de Inicio de Servigos e 17 de fevereiro de 2022.

Ocorre, que os valores do (Kwp) apresentados pela empresa Atilio Sobrinho Fontana do
supracitado contrato, sofreu variagdes em seu valor, devido ao aumento dos
equipamentos empregados no sisterna Solar de Fotovoltaico, de tal modo que o prego
orcado nZo mals se compactua com 0 valor de mercado, uma vez que conforme se
comprovara na sequéncia, o valor cotado 2 época da licitagdo ndo supre mais os custos

e insumos do contrato.

Lo DESEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

[

(o))

om a finzlidade de comprovar 0 desequilibrio econdmico financeiro e demonstrar @
urgente nacessidade do reequilibrio, a requerente anexou documentos (Planitha de
ustos e Formagdo de Pregos, Memoria de Calculo e Resumo por Efetivojque
comprovam a elevaggo dos custos do abjeto contratado, uma vez que a originalrmente

o valor global era R$1.580.000,00 (Hum milhdo quinhentos e oitenta mil reais) e hoje

ﬁ’, :
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documentos anexos, esta requerente comprova a elevagao dos custos do produto no
mercado, uma vez gue o0s equipamentos cotados junto ao fornecedor constam mais
elevados dos gue os apresentados pela empresa Atilio Fontana Sobrinho em 08 de
novembre de 2021, conforme natas em anexo, ocorreu uma variacdo de 43% (quarenta
e trés) por cento, em relagdo a nota fiscal de n® 001.232.764 emitida em 12/10/2021 em
relac3o a nota fiscal n2 000.578.830 emitida em 29/04/2022.

Trata-se de impeditivo para a requerente conseguir dar continuidade ao contrato
firmado com a Prefeitura, tendo em vista que O prego originalmente proposto esta
defasado e conseguentemente, a contratada est4 suportando prejuizos financeiros.

Deste modo, resta evidente a necessidade do Reequil{brio Econdémico Financeiro para a
manutencdo do contrato.

Planiiha Intcial:

iocal CAP, INST. VALOR MAT . VALOR M. O. VALOR TOTAL
Escolas 333,31 Kwp RS 787.739,03| RS 262.579,68 | RS 1.050.318,71

(53

de Ensino
Fundamsanial

- E.MLEF.

168,09 Kwp RS 397.260,97 | R$ 132.420,32 | R$ 5238.681,29

de Ensing
Sundamental

-EMLEF.
TOTAL 501,40 RS 1.185.000,00 | RS 395.000,00 | R$ 1.580.000,00

)‘ I" A
ERAL

Dianitha atualizada:

Ticcal CAP. INST. VALOR MAT . VALOR M. O. | VALORTOTAL

r..*-"cl—'s 333,31 Kwp RS 1.128.764,49 | R$ 376.254,83 | RS 1.505.019,32
fenic

Fundamenta:
- C.I-:".EA.T.
- escols 168,00 Kwp RS 569.241,92| R$ 188.747,31 | R$ 758.989,22
Munic! ::?:s
g Fresing
Fian: larr\g_ &

:.‘_-___ {
iL 501,40 RS 1.698.006,41] R$ 566.002,14 | R$ 2.264.008,54
Fal |

Valor solicitade da diferenca entre planilha inicial e atualizada totalizando RS 684.008,54
{Seiscovins ¢ oltenta quatro mil e oito reais e cinquenta e quatro centavos) sendc RS
513.00%,4° ~2 material e R$ 171.002,13 mdo de obra.

3. DO DIREITO AC REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO




O reequilibric econdmico-financeiro encontra-se previsto ho artigo 65, inciso lI, alinea
d, da Lei Federal 8.666/93 e possibilita a alteragao contratual com o objetivo de manter
o equilihrio econdmico financeiro do contrato:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas
iustificativas, nos seguintes casos:

Ii — por acordo das partes:

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos
do cortratado e a retribuicdo da administragdo para a justa remuneragdo da obra,
servico nu farnacimento, objetivandoa manutencdo do equilibrio econdmico-financeiro
iniciai de contrato, na hiptese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém
de consequéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado,
ou, zinda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando slea
econbirics acraordindria e extracontratual.” (Grifo nosso)

Ademais, © artigo 37, inciso XXI, da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil,
estabeieceu & garantia de norma fundamental ao equilibrio econémico — financeiro:

Art. 37. A administracio publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos

Estados. do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impesscalidede, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

e,
[wower

WX — ressalvados os casos especificados na legislagdo, as ohras, servigos, compras €
alienacées serfio contratados mediante processo de licitagdo pubiica que assegure
iguaidade de condicbes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrizaches de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos ter da lei, o

permitird as exigéncias de gualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis 3 garantia do cumprimento das obrigagdes.

Apesar da no'me ndo prever de forma literal a expressdo “equilibrio econdmice-

financeiro” acuz que deve ser mantida “as condigdes efetivas da proposta, nos termos

i ! i
Ca el .
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Neste diapas3c, Marcal Justen Fitho preceitua que:

A tutela ao equilibric econémico-financeiro dos contratos administrativos destina-se a
beneficiar & oropria Administracdo. Se os particulares tivessem de arcar com as
consegudnaias de todos os eventos danosos possiveis, teriam de formular prepostas
mais onerosas. A Administracdo arcaria com os custos correspondentes a eventos
meramente possiveis — mesmo quando ndo ocorressem o particular seria remunerado
por seus efeitos meramente potenciais.” JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a lei de
licitacBes e contratos administrativos. (Sdo Paulo: , 2018).

joel de Menezes Niebuhr corrobora o exposto, vejamos:

“A revis3o € o instrumento para manter o equilibrio econdmico-financeiro do contrato
em face da variacio de custo decorrente, em linhas gerais, de eventos imprevisiveis ou
de £o udncias imprevisiveis. {...) A Administragdo ndo retne forcas para compelir
terceirns 2 operarem em prejuizo ou sem lucro. Entdo, deve-se proceder a revisdo do
contrato se as condicBes da época da proposta s&o alteradas, {...).” (In Licitagdo Publica
e Cortrato Administrativo, 22 ed., pg. 895){grifo nosso)

A ideiz de cm;wbﬂo significa que em um contrato administrativo os encargos do
contratado devem eguivaler ao que é pago pela Administragdo Publica. Por isso se fala

3

na existérciz de uma equagao d equagao econdmico-financeira.

T

comnietzmante temerario manter a continuidade do contrato sem que a equagao
financeiva nrevaleca, dando espago a pregos irrisérios e insuficientes para manter as
despesza minimas da empresa contratada.

Resis t "'r:*»'fada a todas as luzes, “data vénia”, o desequilibrio na equag¢3o entre
cespe - -.reitas, seja, o Contrato merece ser revisado, e o equilibrio econOmico
finaroetr deve ser r@almhado.

ISSO POSTO, requer-se:

A revis3c do contrato para que seja implementado o reequilibrio econémico financeiro,
cenforme pignitha e provas em anexo;
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Casc assim ndo entenda, requer a liberagdo do compromisso, liberando a empresa do
fornecimento do item.

Nestes Termos;

T\
o . e
Atilic Sebrinho Fontana  { { *L()f} \_j;{g’:q’/u ot ©

[47.293. M?’;e@m-@j
151 ﬁﬂﬁ*‘%ﬂ“ﬁ T4

ATILIO SOBRINO FONTANANE
AV. SEBASTIAQ AMORETTI. 3384

-184 l
TARD gA-CEP 95609-
§ . SAN AQUARA-RS



REVCEBEMOS DE ALDO COMPONENTES ELETRONICOS LTDA. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

(DATA D TDENTIFICAC

i E RECEBIMENTC
i
{

AQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
N° §01.232.764
SERIE 001

ALDO COMPONENTES ELETRONICOS S/A

Av. advogado Horacie Raccanelle Fithe,1836 - Bairro Vils Nova

Marings-Parand-Brasi-CEP 87045-237
Fone (44) 3261-2000 - Fax (44) 3261-2001

DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL

R0

A

ELETRONICA

0- ENTRADA
1-SAIDA

CHAVE DE ACESSO
4121 1081 1069 5700 0119 5500 1001 2327 6412 1012 0093

N® 001.232.764
SERIE 001
FOLHA 1/1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal

NATUREZA DA OPERACAG

VENDA DE MERCADORIAS & VISTA

PROTO

COLO DE AUTORIZAGAO DE USO
141210223669819 12/10/2021 12:00:59

INSCRICAO ESTADUAL
7010383638

INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.
5000011189

CNPJ
81.106.957/0001-19

DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERAZAQ SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAC
ATILIO SOBRINHO FONTANA 17.283.417/6001-92 12/10/2021 12:00:42

} ENDERECO NUMERO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA

} AV SERBASTIAOC AMORETTY 3364 SANTA ROSA 095609-184 12/10/20214

TAMUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAC ESTADUAL HORA DE $aipa

i TAQUARA (51) 3541-7816 RS 1410101174 12:00

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULD DO | YL 0R DO ICMS BASE DE CALCULO DO VALOR DO ICMS DE SUBSTITU(CAO VALOR APROX. DOS YALOR TOTAL POS PRODUTCS
CMS : ICMS SUBST TRIBUTOS

0,00} 4.00 0,00 0,00 22.681.01
VALOR DO FRETE ! ALCR DG SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR TOTAL DO IPI | VALOR TOTAL DA NOTA 9

0,62 ! 0,00 0,00 0,00 0,00 ; 22.681,01 /

S —
TRANSPORTADOR/YOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA VEICULO | UF CNPJ/ICPF
RODONAVES TRAMSPOMTES E 0 - Contratagiio do Frete por 44.914.952/0038-20
ENCOMENDAS LTDA conta do Remetente (CIF)
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAG ESTADUAL
RGD CONTORNOQO LESTE BR-116, 14219 - SAO JOSE DOS PINHAIS PR 9061706477

QUANTIDADE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESQ LIQUIDO

3 460,000 460,000

; !
¥ewsH | osT [ cror | N | QUDE | vaLoRUMITARIO | v.TOTAL | scaess |voems| vemr | 40 | auger| YIOT
A CEROWATT S/| 85013220 | 540 | 6101 | UND 1,00 22.681,01000000| 22.631,01 006 000 000! oo00| ooo
P JIMEO TIGER PRO
INPPT MOND 220V
| EENCAR ICMS AR Y PTEN 62 00 SICWSTL 1P ALIQUYTA ZERD DECRET 5.9502(16. - NS| 17751414-PRYD. REF. ORDEM PRODUCAD No 23790 ONFORMEANEXQ,
SN A T IS AR ART W 2 O

DA DJS J\.DILEO“A‘:,

i
u CONF

XX
PEDID:243893(-3-CLIEN

RESERVADOC AQ FISCO

2 ENTREGAR SEM ANTES COMBINAR NO 51984180672 VIA TELEFONE OU
Ent OITAL FRODUTO ISENTO ICMS NO SEU ESTADO CONFORME INC,
i) 1041/t997 E CONVENIO [53/2015.-RESOL, SENADO FED.N.J3/i2-
REGINALDO BATISTA ROCHA



o

[NGTA FSCAL ELETRONICA | RECIBO DC DESTINATARIO {TNOTA FISCAL ELETRONICA RECIBO DO TRANSPGRTADOR
SERE RECEEEMOS DE PLENCBRAS DISTRIBUIDORA ELETRICA EHIDRAULICA LTDA. | {|s¢mse RECEBEMOS DE PLENDBRAS DISTRIBUIDORA ELETRICA E HIDRAULICA LTDA.
i - Fienobras Materials Fiétricos e Hidraulicos OS PRODUTOS CONSTANTES DA {1 g - Plenobras Materizis Etétricos e Hidrdulicos 05 PRODUTOS CONSTANTES DA
i 000,578,830 NQTA FISCAL INDICADO AO LARO s Ne 000.578.830 NOTA FISCAL INDICADD AD LADO |
| {1 DATA DA EMISSAO
| /a_m r) _mm i L
| DATA DE RECERIMENTS ICENTIFICACAC E ASSINATURA DO RECEBEDOR ‘: 29/04/2022 DATA DE RECERIMENTO ASSINATURA |
PLENOBRAS DISTRIBUIDORA ELETRICA E DANFE ' I
HIDRAULICA LTDA. DOCUMENTO AUXILIAR
Rua Yoluntarios da Patria, 2035 DA NOTA FISCAL I
m?en@br—u—“ Fioresta ELETRONICA
¢ i ey filanre CHAVE DE ACESSO
| ot eeaiiucos  Porte Alegre - RS CEP 90.230-011 0~ ENTRADA 3
Fone: {51) 23181-6800 1-SAIDA 4322 04723138 2800 0100 5500 1000 5788 3017 0552 894C
E-mail: plencbras@plenobras.com.br .
Site: www.plenobras b ol 000.578.830
2L WAWLDIeNoDTas.com.Dr SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacionai da NF-e
e 1/1 httpifwww.nfefazendagov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAC
VENDA ENTREGA FUTURA

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAC DE USC
143220090848339 - 25/04/2022 16:22:06

INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIC CNPJ
10962351504 72.313.828/0001-00
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAD SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAC
ATILIO SOBRINHO FONTANA 17.293.417/0001-92 29/04/2022
ENCERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA ENTRADA / SADA
AVENIDA SEBASTIAC AMORETT!, 2364 SANTA ROSA 95.609-184
IMUNICIPIO UF FONE / FAX. INSCRICAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
;TAQUAP\A RS (51)3541-7816 1410101174
|FATURA | DUPLICATA |
f NUMERO VENCIMENTO VALOR NUMERO VENCIMENTO VALOR NUMERO VENCIMENTO VALOR ,
001 264042022 32.500,00 !
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULD DO 103 [YALOR DO ICMS BASE DECALCULOICMS ST }VALOR DO ICMS SUBSTITUICAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
C,0C4 0,00 0,00 0,00 32.500,060
|VALCR DO FRETE YVALOR D0 SEGURC VALOR DO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESSORIAS  |VALORTOTAL DC 1P VALOR TOTRL?N_Q_‘I'P.\
3,00 3,00 0,00 0,00 8,00 32.500,00[™
P e e < e
TRANSPORTADOR/ VOLUMES TRANGFPORTADOS
NOME /RAZAD SOCIAL FRETE POR CCNTA COD ANTT PLACADOVEICULO  [UF CNPJ/CPF
R — Sem Frete
CLIENTE RETIRA [o]
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
GUANTIDADE MARCA NUMERO PESQO BRUTC PESO LIQUIDC
5 j 30,000 30,00¢
DADOS DOS PRODUTSS/
CODPROD|  DESCRICAC UCS PRUCLTUS / SERVICOS NCM/SH | CST | CFOP | UNID | QUANT | V. UNITARIO V.TOTAL BCICMS | V.ICMS VPl {acvs] Al
T
51533 GERADOR EN CTOVOLTAICO 8,37KWE | 85013220 | 241 | 5922 PC 1,0000 32.500,00 22:500,00 i
1000VCC 40-5! SADC SIBROCIMENTO
SISERVICO INSTAL EMA B.83KWP -
BAL
Valer aprox. Tribulos: 30108 25
|
|
H
DADOS ADICIONALS
INFORMACOES COMPLEM RESERVADOC AQ FISCO
Cos.:  Forma de Pagaiiso DSITC ANTECIPADO Vendedor: LOPES... Atendente:
LOPES... Pz Ven 52092 Ordem Compra: [ ATENCAQ :
DEYOLUCDES DE MERCADDORIAS SOMENTE ATE SETE(OT) DIAS APOS A COMPRA E COM AUTORIZACAD DA
DIRECAQ ™| [""* CARD CLIENYE MNAQ RECEBAFIQOS E CABDOS SE O LACRE ESTIVER DANIFICADO OU AUSENTE
I A PLENOBRAS NAQ FORNECE e nzo se responsabiliza pelos servicos de PROJETOS e INSTALACOES dos
: squipamentos e acassanos da2 sistemas de geracao de energia Fotgvoltaicos. Fazemos o fomeciments exclusivamante dos
jequipamentos e acessenos
‘vaior aprox. Totai Tnbuios
1
H
H ]
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s e 0 L DUBIIEU TUNTARNA OS PROOUTOSAEERVITUS COMSTANTES DA NOTAFISCAL INDICADA AQ LADO

NF-¢

}’ Ne.  040.860.868

DATATic RECEBIMENTD

g
[

= e
‘gml?m'?ﬁ(‘;\tm E ASSINATUA DO RECEREDOR

SERIE: 390
CNPJ:  17.293.417/0001-92

—_

DANFE

CONTROLE DO FISCO

[l I sl I 11111111V
Nota Fiscal Eletronica |
0 - Entrada CHAVE DE ACESSO
AV SEBASTIAD AMORETTL 3364 - SANTA 1 -‘,Sa(l)iao 360953 4322 0587 9586 7400 0181 5589 0040 3608 6810 3372 2704 }
ROSA, TAQUARA, RS - CEP: 95600000 - N" =SS Consulta de autenticidade no portal nacional da
e SERIE: 890 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
Fone/Fax: (51)3541-7816 FOLHA 1 /1 da Sefaz Autorizadora
If NATUREZA DA OPERACAQ ’ | PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO B
'[Venda de Mercadoria ) 143220115901206 - 31/05/2022 14:20:2¢ ;f
| INSCRICAG ESTADUAL i INSCRICAD ESTADUAL DO SUBST, TRIB, CPFRICNPY b
{121/010117 l 17.293.417/0001-92 |

DESTINATARIG/REMEIENTE

[ ROMERAZAD SOCIAL CPFIGNES DATA DA EMISSAG

| MUNICIPIO DE TRCb L,OROAS 88.199.971/0001-53 }31/05/2022 110 ]
ENDERECD BAIRROQ/DISTRITO DATA DA ENTRADASAIDA

LRua Pedro Ruppenthal, 333 ) | Aguas Brancas { 95660-000 } ]
MUSICIFID FONE/FAX U¥ INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADATAIDA

t TRES COROAS ] [gS 146/1009615 ]

FATURAS E DUPLICATAS

[

L

L

CALCULD $O IAPOSTO

HA5F DE CALCULG DO ICMS 2 VALOR DO ICMS
&

l U Y

BASE DE CALCULD DU 1CMS ST VALOR DO 1CMS ST
0,00 0,00

VALOR TUTAL DUS PROBUTLE R
0,0ﬂ| 28.899.54

TEDERAL

r VALOR D0 FRETE ¥ VALOR DO SEGURC ¥ DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPL § VALOR TOTAL DA NOTA B
t .
L 0,060 0,00 5 0,00 0,00 0,00 28.899,84 |
TRANSPORTABORVOLUMES TRANSPURIAON
{ RAZAD SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UR CNPICP? i
% 0 - Emitente J
£ ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
;
§ QUANTIDADE § Edvedlin MARCA NUMERACAO PESQ BRUTO PESQ LioUibig
| :
DAB0S DOS FRODUTUSSERVIC R
i i i T ALIGUTITA
g CORGO H BESCRICAU NCMUSIE ST CFOP UNIm, QTD. i VLR UNIT. VLR.TOTAL BCICMS H VLR, ICMS i VLR. 12§ __Tﬁ.__ — FI
i | : 1 i ! ' s
i i . _ : ! _ 3 i !
ja T Gerader de Enangia 8 [ 85013220 2401 52 ON 1,000 | 28.899,8400 28.899.84 ; : : :
TALCUTULO DO ISSON
[ INSCRICAD MUNICIPAL i VALORTGTAL DOS SERVICUS BASE DE CALCULO DO ISSON Y VALOR DO 1SSGN ]
I
PADOSADICIINALS
L‘JFDR\‘.AC DES COMPLEMENTARES Y RESERVART AO FISCO 1
. .F. Ferpnande T itacéo na Modalidade Tomada |
de Preges a°® 002/207. R® 3B43/2021 xrxmwkxswiny ’
|**’**""**************” A DEPOSITC CAIXA ECONOMICA i
1 A/:E\‘ A QCI']’A Rt 2674_4_ Voo Foot kP g ek e e ok
1



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TAQUARA
SECRETARIA DE ORCAMENTO E FINANCAS

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe

Nimero da Nota: 26225 Data e Hora Emissto NFS-e: 31/05/2022 as 14:07:05 Cédigo de Verificagdo: 47490707
Competéncia Servigo: 2022/05
PRESTADOR DO SERVICO
Nome ou Razdo Sccial: ATILIO SCBRINHO FONTANA Telefone: 5135415530
CPE/CNPJ:  17.293.417/60401-52 InscrigZo Municipal: 38123
Erndereco: AVENIDA SEBASTIAG AMORETTI, 03364, - SANTA ROSA CEP:  95609-184
Municipio/UF: TAGUARARS E-mail: contabilkika@gmail.com
TOMADOR DO SERVICO
Nome ou Razdo Socialr PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES COROAS Telefone:
CPF/CNPI:  88.195.971/4001-33 Inscrigio Municipal: 1460024912
Endereco:  Rua Pedro swuppeathal, 333, - Aguas Brancas CEP:  93660-000
Municipio/UF: TRES CORGAS/RS E-mail:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Servicos de Méo de UBRA Reterenie z Licitagdo Tomada de Pregos n® 002/2021 - Processo n® 3849/2021 EM.E.F. Femando Ferrari

AR R KR KRR R R IR R T R R S

CX FEDERAL AGENCIA D518 C/C 2674-7

CNAE Fiscal: Instalaghic ¢ munuiengis elétricn

ftem da Lista de Servicos™ 47.82 - Execucdo por administracio empreitada ou subempreitada de obras de construgio civil hidriulica ou
Natureza da Operaghor 1€.31 Impostn devido fora de Taquara, com obrigacgio de retengio na fonte (Tomador FORA de Taquara)
Municipic da Prestacio de Servico: TRES COROAS

Corisngio Civil:

Matricula CEL

tntermedidrio dos Servigos:

Optame pelo Simples Naciona! Nao

VALOR NOTA FISCAL

Vaior dos Servigos o Desconios Rerencoes I8S Retido nia Fonte Valor Liquido da Nota

RS 14,447,75 . Ry O,00 = R5 0,00 ) RS 288,96 =) RS 14.158,79
CALCULO DO ISS

Vaior dos Servigos Oedugies Descantos Incondicionados Base de Cilculo do 1SS Aliquota Valor do 1SS

1 RS 14.447,7% o REJGE & R$6.00 =) RS 14.447,75 &) 2,00 % &) R$ 288,96




e ARG UL FON JANA US PO UTOSEERVICOS CONSTANTES DANOTA FISCAL INDICADAAG LADO

NF<

I N°, 040.861.107

DATA DF RECEBIMENTG

¥ IDENTIVICACAC € ASSINATURA DO RECEBEDOR
i

SERIE: 890
CNPJ: 17.293.417/0001-92

FATURAS E DUPLICATAS

A _—
D ANFE CONTROLE DO FISCO
o sonmoToNTaNa e L R I
Nota Fiscal Eletrénica i
0 - Entrada [ CHAVE DEACESSO }
AV SEBASTIAD AMORETTI, 3364 - SANTA ];—{,Saéiao ST 4322 0587 9586 7400 0181 5589 0040 8611 0712 2465 6067
ROSA, TAQUARA, RS - CEP: 95600000 - & i Consulta de autenticidade no portal nacional da
| o — ’ SRR SKRIE: 890 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
3 Yoneax: (51) h FOLHA 1 /1 da Sefaz Autorizadora
rNATUREZA DA QPERACAG e 7ROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USCQ :l
ELVenda de Mercadoria 143220115894713 - 31/05/2022 14:17:00 )
‘_I'NSJ.JF.[C’:\C BSTADUAL j INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST, TRIB. CPF/CNP] .
1 141/0101174 i i 17.293.417/0001-92
DESTINATARIIREMETVENTE
NOMERAZAQ FOCIAL [ CPF/CNPS DATA DA EMISSAD i
[MUNICIP!G DE TRE.‘:CORO_A_S_ 88.199.971/0001-53 31/05/2022 11:18 J
[ exoERECO s it EAIRRODISTIITO CEP DATA DA ENTRADASAIDA
Visc. de Maua, 350 ) sander 95660-000 1
SUNICITID FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADANAIDA
TRES CORUAS o H RS 146/1009615 7

1
L

CALCULD DO 1MP0STO

BASE DE CALCULY DO IOMS

‘g"mwn DO ICMS
%
§

BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DU ICMS ST
0,00 0,00

VALOR TOTAL DOS PRUGLITLS

0,00 [ 25.799.13

-
HATY J
= T T =
YALOR DO FRETE -{ VALGQR DO SECURO BESCONTO QUTRAS DESPESAS ACESSORTAS VALOR DO 1Pt VALOR TOTAL DA NOTA
6,00 1§ 2,00 0,00 0,00 0,00 25.799,13
TRANSPORTADORY OLUMES TRANSPORT 40U
3’ RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CORIGO ANTT PLACADQ V'ETCULD UF CNPICPF
i 0 - Emitente
5
gr ENDERECC MUNICIPIO UF INSCRICAQ ESTADUAL
| )
3 OUANTIDADRE f Ehrells MARCA NUMERACAQ PESQ BRUTO PESO LIQUIDG
s : |
L A J
BADUS DUS PRODUTOYSERVICUS
i e | vents | ; . | - | 7 | s I s 1y g Lt ! AHQUTTA
F SOMOU ’ LESCRLZAQ | NCMISH i CST CFO# E uNin, | QID. H VLR, UNIT. ; VLR.TOTAL BCICMS {OYLR ICMS . VLRIPL o e —
: J : : i i i : -
hl | Geader s Boewgra Solar e 8 SIXWD 85013220 ; 240 §302 ‘ UN , Lol | 25.799.1390 i 2579913 }[

CALCULO DO 1ssQN

|' INSCRICAD MUMICIPAL

(

.,; VALDR TOTAL DOS SERVICOS FBASE DE CALCULO DO ISSON
¥

N

I VALOR DO 1SS0

UADOS ADICIONALS

INFORMACOZS COMPLERENTARES

MUELDL

A
wha /o

azda de Pregos n°

W R Rk R KKK KE A KRG xw n

Laurc Milton Vo

RESERVADU AO FISCO

CORPENTE 26744, #%rwkxkuix
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL @;ﬁ;}ffe@
MUNICIPIO DE TAQUARA %«ﬁ#
SECRETARIA DE ORCAMENTO E FINANCAS bﬁ%@

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NESe

Numero da Notwa: 28224 Data e Hora Emisséo NFS-e: 31/05/2022 as 14:03:36 Cédigo de Verificagiio: 47490634
Competéncia Servigo: 2022/05
PRESTADOR DO SERVICO
Nome ou Razdo Scciat: ATILIO SOBRINIIO FONTANA Telefone: 5135415530
CPF/CNPIL 17.293.317/G001-92 Inscrigdo Municipal: 38123
Endereco:  AVENIDA SEBASTIAQ AMORETTY, 03364, - SANTA ROSA CEP:  95609-184
Municipio/UF. TAQUARARS E-mail: contabilkika@gmail.com
TOMADOR DO SERVICO
Nome ou Razdio Social. FREFEITURA MUNICIPAL DE TRES COROCAS Tetefone:
CPF/CNPL 88.199.972,4001-53 Inscricdo Municipal: 1460024912
Endereco:  Vise. de Maua, 3, - nander CEP:  95660-000
Municipio/lUF: TRES CCROASRS E-mail:

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Servigos de Mao de OBRA Referente a Licitagdo Tomada de Pregos n® 002/2021 - Processo n° 3849/2021 EM.E.L. Lauro Milton Voikart

R RN R OR R RORR KR R R RO NS AR

CX FEDERAL AGENCIA 0318 C/C 2674-7

CNAE Fiscal: Instalacko e manutencio clétrica

ftem da Lista de Servicos' @792 - Exenucio por administragio empreitada ou subempreitada de obras de construgfio civil hidriulica ou
Natureza da OperagZo. [6.31 tmposto devido fora de Taquara, com obrigagfo de retencio na fonte (Tomador FORA de Taguara)
Municipio da Prestacdo de Servico: TRES COROAS

Construgdo Civil:

Matricula CEL

Iutermediario dos Servicos:

Optante pelo Simpies Macional: Nio

VALOR NOTA FISCAL

Vator dos Servigos Desconns Retengoes 1S8 Retido na Fonte Valor Liguido da Nota

RS 12.897,63 1 RSO0 ) RS 0,00 (5} RS 257,95 =) RS 12.639,68
CALCULO DO IS8

Valor dos Servicos egusdes Descontos Incondicionados ‘Base de Ciiculo do ISS Aliguota Valor do 1SS

RS 12.897,63 W@ RSS2 G R$0,66 ) RS 12.897,63 = 2,00 % =) RS 257,95




‘ SO LIS L A TLIU SUBKINAU FONTANA O PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTAFISCAL INDICADAAD LADO

1 NE-c

. Ne, 040.860.654
[ DATA LE RECERTMENTDH ¥ IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE: 890
% CNPJ;  17.293.417/0001-92
. i I S

[ DA_LN.FE CONTROLE DO FISCO ‘ .
) 10 SOBRINHO FONTANA | e | INVIEEL AR O
j is o : Nota Fiscal Eletrfinica I l r' i
o é’:— VA 0 - Extrada [ CHAVE DE ACESSO }
; s »
B AV SEBASTIAD AMORETTL 3364 - SANTA Il\r - ggai% . 4322 0587 9586 7400 0181 5589 D40 8606 5414 5431 5392
Bt ROSA. TAQUAR 4. RS - CEP: 95600000 - s AOTY Consulta de autenticidade no portal nacional da
’ et s SERIE: 90 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
one/Fax: (51)3541-7 FOLHA 1 /1 da Sefaz Autorizadora

L
{ NATUREZA DA OPERADAD
L‘fenda de Mercadoria

PROTUCOLD DE AUTORIZACAD DE USD
1432201159026853 - 31/05/2022 14:21:17

INSCRICAQD BSTADUAL

141/0101174

,?

E INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CPFICNPF
@‘293.417/0001-92

DESTINATARMNREMETERTE

NORMERAZAC SCCIAL CPE/CNE) DATA DA EMISSAG
[MUNTCIPIO DETRES COROAS §8.199.971/0001-53 13 1/05/2022 09:09
LENDERECT BAIRRQ/DISTRITD Cep DATA DA ENTRADABAIDA
[Rua Aguas Brancas, 625 hguas Brancas 95660-000 :[

FMUNICIPIO - - FONEFAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAID,
{ TRES COROAS RS | 146/1009615

FATURAS £ DUPLICATAS
r

CALCULO DO IMFOSTO

i S | — A} _JJ

¥ VALOR DG ICMS

BASE DE CALCULO DO ICMS i
A

VLG §

A

BASE DE CALCULG DU.JCMS ST VALOR DO 1CMS 5T
0,00 0,00

VALOR TOTAL DOUS PRODUTOS
o,oﬂ{ 97.780.80

o Y | (R

[ VALOR DO FRETE § YALOR DD SEGURG DESCONTG CUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL Da NOTA
& ,
1 0,00 ¢ 4,00 0,00 0,00 0,00 §7.780,80
FRANSPORTAGOWVOLUMES FRANSFORT AR
RAZAG STCIAL FAETE POR CONTA | <oprco anTT PLACA DO VEICULD F CNPICPF ]
0 - Emitente J
[ EN MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
!
L' e \
[ GUANTIDADE E MARCA [ NUMERACAD ! PESQ BRUTO [ PESO LIOUIDO q
DADUS BUS PRODUTOSSERVICOS
T - : : T T : ; T ALIGUATTA
g THIGO H TEMCRICAC i NCMSH iCST CFOP UNID. Qro;s i YLR. UNIT. VLR TOTAL i BC wms VLR ICMS VLR, WPt T\t_- =4 _”.._‘.
i ] ; H i :
& T Gerudor de Bnvigaa Suiar de 6 USKWE i 850152207 290 sz UN 1,000 | 97.780,5090 9775080 | i ! |
CALCELO DO I38QN
{ DPISCRICAQ MUNICIPAL “YVALOR TOTAL DOS SERVICOS j BASE DE CALCULO DO ISSON ] VALOR DO ISSON !
{ j

DADDE ADICIONALS

I TRFORMALOES COMPLEMGNTATLE ¥ AESERVADD AO FISCO

M.E.Z7. Aguas Bra
00252021

odalidade Tomade de

202L RF AR AR Rk ok kR kR
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l1E.
! Preccs

CERAL AGEN
EERAL AGE

NCIA 0518 omrm

B



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TAQUARA
SECRETARIA DE ORCAMENTO E FINANCAS

s NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe
Nimmero da Nota: 28213 Data e Hora Emissdo NFS-e: 31/05/2022 as 14:00:03 Cédigo de Verificagfo: 47490561
Competéncia Servigo: 2022/05
PRESTADOR DO SERVICO
Nome ov Razdo Social: ATILIO SOBRINHG FONTANA Telefone: 5135415530
CPF/ONPI.  17.293.417/4005-92 Inscrigao Municipal: 38123
Enderegor  AVENIDA SERASTIAD AMORETTL, 03364, - SANTA ROSA CEP:  95609-184
Municipio/UF: TAQUARARKS E-mail: contabilkika@gmail.com
TOMADOR DO SERVICO
Nowme ou Razfo Social: FHRIFEITURA MUNICIPAL DE TRES COROAS Telefone;
CPF/CNPS:  88.499.971/0011-33 Inscrigdo Municipal: 1460024912
Endereco:  Rua Aguas srancas, 625, - Aguas Brancas CEP:  95660-000
Municipic/UF: TRES CORGARE E-mail;

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Servigos de Mao de OBRA Reterente a Liciiagd Tomada de Pregos n® 002/2021 - Processo n° 3849/2021 E.M.EF. Aguas Brancas

S Ol R R OR BRSO E o

CX FEDERAL AGENCIA OI8O/ J674-7

CNAE Fiscal: Instalutiic ¢ inanute iétrica

Item da Lista de Servicos: €76 euedo por administraciio empreitada ou subempreitada de obras de construcdio civii hidriulica ou

Nanureza da Operagdo: 165 Impaoste devido fora de Taquara, com obrigagio de retengdo na fonte (Tomador FORA de Tagquara)

Maunicipic da Prestagio de Servigor TRES CORCAS

Construgéo Civil:
Matricula CEL

intermediario dos ServigGi.

Oprante pelo Simples N

VALOR NOTA FISCAL
Valer dos Sereices [T Retengoes ISS Retido na Fonte Valor Liguido da Nowa
RS 48.883,07 o RE G ) RS 0,00 ) RS 977,66 =) RS 4790541
CALCULO DO 1S3
Yalor dos Servigos T Scd:x;vj',: Descontos Incondicignados Base de Cilculo do 158 Aliquota Valor do 1SS
& K§0,00 =} RS 48.883,07 x} 2,60 % =} RS 977,66

RS 48.883,07 Bondany




VS LS B SUBIINEY FUN IANA OF PRODUTDS/SERVICOS CONSTANTES DA NUTA

{ FISCAL INDICADA AD LADD NEe
- - . : Ne. 040.860.974
DATA BE RECEBIMENTD é BENTIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE: 890
i i J CNPr 17.293.417/000162
DANFE CONTROLE DO FISCO )]
Yoy THOSORRINHOTONTANA | e | WO T
| j - Nota Fiscal Eletrénica

0 -Enuada CHAVE DE ACESSO
AV SEBAST 3 AMORETTY, 3364 - SANTA 1 ~ Saida L4322 0587 9586 7400 0184 5589 0040 8609 7419 0175 7183 J
[, ._. s - T
ROSA, TAQUARA, RS - CEP: $5660006 - Nj‘ ey Consulta de autenticidade no portal nacional da
ForeiFax: (51135417816 SERIE: §90 NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
Foneikax: (31)3541- FOLHA 1 /1 da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA GPERADAD
{ Venda de Mercadoria

PROTOCOLD DE AUTORIZACAD DE USO
143220115898506 - 31/05/2022 14:18:58

{ INSCRICAC ESTADUAL

é 1410101174

INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIB, CPRCNIT
¢ E 17.293.417/0001-92

1
:

DESTINATAKIUREMETENTE

{ NOMERAZAQ SOTIAL CPI/CNPJ DATA DA EMISSAC

(MUNICIPIO DE TRES COROAS [ 88.199.971/0001-53 [31/05/2022 11:15 7
ENDERECO BAIRRODISTRITO CEP DATA DA mmm:x.mj

[Jacob H Strauss, 200 Linha Café 95660-000 T ]
MUNICIFIO S EONE/FAX UF INSCRICAD ESTADUAL HORA DEENTRADASAIDA ]
TRES COROAS o [RS 146/1009615 l ]
FATURAS E DUPLICATAS

! ]

(4 )
CALCULG DO IMPOSTC

g BASE DE CALCULU DO ICWS { VALORBOTCNS BASE DE CALCULO DO ICMS 5T ] VALUR DO ICVS 5T VALUR TUTAL DOS PROGUTOS

t ) g - 0,00 0,00 0,0ﬂL 47,594 42
VALOR DO FRETE ¥ YALOR B SEGURG DESCONTO OUTRAS DESPESA S ACESSORIAS VALOR DO 17l VALOR TUTAL DA NOTA

[ i 0,00 § 0,00 [ 0,00 L o,o” 47.594,42 ]
TRANSFORTADOH/VOLUMES FRANSP el T naiay
RAZAD SOCLAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DD VEICULD CHEYCFF

{ } 0 - Emitente L E ! ' ,

[ ExpEikre MUNICIPIO : INSCRICAQ ESTADUAL

a [ I i
OUANTIDADE ¥ esrsuis MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIOUIDG

[ i ] [ ] I~ )
DADOS DOS PRUDUTUSNERVICUS

r COICo I NCAUSIE PoCsY ! CFOpP E UNiD. QIp. VLR, UNIT. ‘ YLR TOTAL ’ BCICMS VLR 1ICMS ’ YLR, 1P} ]c“:uquu}:‘;ﬁ “

jL (x_’:t_,vru.x:ﬁm.n"nbu adie IVSTRWE i 85013220 ‘ 240i 5102 !‘ N 1,0060 47.594,4200 47.594.42; : J
CALCULO DO 850N

{ INSCRICAO MUNICIPAL o { “ALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO 1SSON VALOR DO [SSON

i | ] T )
DADDLS ADICIINALS
INFORMALDES COMPLEMENTAR TS RESERVADO AD FISCO
E.M.E.I. Sem-Me- lidade Tomada de Pr [

egos n° ©02/2021 ~ 2z

e ek W e R ke e

0518

TN e

SITC

(9¥1

BAL AGENCIRA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TAQUARA
SECRETARIA DE ORCAMENTO E FINANCAS

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe

Ntimero da Nota: 20776 Data e Hora Emissdo NFS-e: 31/05/2022 as 14:10:03 Cédigo de Verificagio: 47490740
Competéncia Servico: 2022/05
PRESTADOR DO SERVICO
Nome ou Razdo Socizl: ATILIO SGBRINHG FONTANA Telefone: 3135415530
CPF/CNPY: 17.293.417/9695-92 Inscrigdo Munijcipal: 38123
Endereco:  AVENIDA SEBASTIAC AMORETTI, 03364, - SANTA ROSA CEP:  95609-184
Municipio/UF: TAQU AR iKS E-mail: contabilkika@gmail.com
TOMADOR DO SERVICO
Nome ou Razio Social. PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES COROAS Telefone:
CPF/CNPI: 88.199.0714001.53 Inscrigdo Municipal: 1460024912
Endereco:  Rua Jacob b3 bionuss, 36, - Licka Café CEP:  93660-008
Municipio/UF: TRES CONSAM/ES " E-mail:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Servicos de Mao de OBRA Referente o Licitacio Tomada de Pregos n® 002/2021 - Processo n® 3849/2021 E.M.E.LL Bem-Me-Quer
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CX FEDERAL AGENCIA 851 /0 2674-7

CNAE Fiscal: instai&cé; & manutenedo elétrica

Irem da Lista de Servicosw #7.47 - Esecuclo por administragio empreitada ou subempreitada de obras de construgio civil hidriulica ou
Natureza da Operagio: (€3] {mpesis devide {ora de Taquara, com obrigacio de retenciic na fonte (Tomador FORA de Taguara)
Municipio da Prestacdo de Servicor TRES CORDAS

Construggo Civil:

Matricula CEL:

Intermediario dos Servigos

Optante pelo Simples Nuciwid. (436

VALOR NOTA FISCAL

Valor dos Servigos Desconios Retengoes ISS Retide na Fonte Valor Liquido da Notw

RS 23.793,64 P - | XH (=} RS 0,00 =) RS 475,87 =5 RS 23.317,77
CALCULO DG 1SS

Vaior dos Servicos - Descoutos Incondicionadas Base de Calcule do ISS Aliguota Valor do ISS

RS 23.793,64 iz & RS 0,60 =) RS 23.793,64 ) 2,00 % ) R$ 475,87
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PARECER

Veio a ASSEJUR pedido de reequitibrio econdmico com relacdo ao valor dos
eauipamentos a serem fornecidos pele requerente ATILIO SOBRINHO FONTANA ME na
“xecugdo do Contrato ne 81/2021, referente 3 Tomada de Precos n® 002/202 1 junto ac

Lrotosoio n® 6744/2023.

A revis3o estd prevista no artigo 65, 1l, “d”, da Lej ne 8.666/93, em que se
busca o reatinhamento tontratual a partir de uma situacdo imprevisivel ou um fate

Tepervariante capaz a gerar disparidade no pacto firmado. Assim, o referide artigo

Art. 85. Os contratos regidos por esta Lei poderso ser alterados, com
as devidas Justificativas, nos seguintes casos:

[]

it - por acordo das partes:

[.1

d} para restabelecer a relacdo gue as partes pactuaram jniciaimente
entre os encargos do contratade e aretribuic3o da administracio para
a justa remuneracdo da obra, servico ou fornecimenta, objetivande
manutencio do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrate, na
hipétese de sobrevirem fatos imprevisivels, ou previsiveis porém de
consequéncias fncalculdveis, retardadores ou im peditivos da execugdo
do ajustado, ou, ainda, em caso de forca:maior, caso fortuito ou fato

do  principe, configurando lea econdmica extraordindria e

extracontratual.

Da analise do dispositive supracitado extrai-se que, para a concessdo de
zeaulfbrio econéméco—ﬁnanceiro, é preciso que haja, comprovadamente, alsum fato

mprevisivel oy extraordindrio, ou que, embora previsivel, possua

{
iHEN]

reias incalculdveis. Além disso, € necessdrio que este fato tenhas sido

sonsdvel pela ampliacio de encargos no contrato administrativo firmado, ou ainda
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o de vantagens que foram originalmente previstas. A comprovagdo de que

Guisitos estdo presentes no caso concreto caberd 3 parte lesada.

Acerca do tema, o Tribunal de Contas do Estado do Ric Grande do Sul emitiy

i Parecer Coletivo CT ne 02/2015, no qual assim se manifestou:

Esse dispositive consagra a tecria da imprevisio. Assim, somente se o
fato for imprevisivel 0u, se previsivel, de consequéncias incalculdveis,
retardadores ou impeditivos da execugio do ajustado, € que se pode
cogitar a possibilidade de reequilibrio econdmico-financeirs do
contrato.

Em outras palavras, é precisc demonstrar que o caso de forca maior,
o caso fortuito ou fato do principe {3lea econdmica extraordingria e
extracontratual] ocasionou um desequilibrio entre os encargos da
cantratada e o valor ajustado. Esse desequilibrio deve ser claramente
demonstrado em planilha analitica de custos.

[

Destaca-se que nio ¢ qualquer aumento de custos que autorize ¢
reequilibrio, mas tdo-somente aquele que onera excessivamente o

contrato.
s entendimentos jurisprudenciais tambem seguem a mesma linha:

A mera variagdo de precos de mercado nio & suficiente para
determinar a realizacio de reequilibrio econdmico-financeire do
tontrato, sendo essencial a presenca de uma das hipbteses previsias
no art. 65, inciso i, alinea d, da Lei 8.666/1993. Diferenca entre os
precos contratuais reajustados e os de mercado & situacdo previsivel,
ja que dificiimente os indices contratuais refletem perfeitamente a

evolugdo do mercado™. (Grifo nosso}.

- Acdrddo ng 1884/2017. Julgado em 30/08/2017. Plendrio. Relator: Augusto Nardes.
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C reequilibrio econdmico-financeiro de contrato deve estar lastreado
em documentacio que comprove, de forma ineguivoca, que a
alteracfo dos custos dos insumos do contrato tenha side de tai
ordem que inviahilize suz execucdo. Além disso, deve 3 alteracdo ter
sido causada pela ocorréncia de uma das hipdteses previsias
expressamente no art. 65, inciso i, alinea "d", da Lei 8.666/1593%

{Grifo nosso).

Notas fiscais de fornecedores da contratada s3o insuficientes, por si
$0s, para caracterizar gualqguer uma das hipGteses legais para o
reequilibrio econdmico-financeiro do contrato {fatos imprevisiveis
ou previsivels, mas de consequéncias incalculdveis, retardadares oy
impeditivos da execucdo ou, ainda, case de farga maior, case fortuito
ou fato de principe), que deve estar demonstrada por meio da

quantificacio dos efeitos que extrapolaram as condicBes normais de

execugde e prejudicaram o equilibric global do contrato’, {Grifo

nossol.

O desequilibrio econdmico-financeiro docontrato é caracterizado peia
comgrovagdo, inequivoca, de alteragdo nos custos dos insumos do
tontrato. Essa alteracio deve ser em montante de tal ordem gue
inviakilize a executdo do Contrato, em decorréncia de fatos
imprevisiveis, ou previsiveis, parém de consequéncias incalculdveis,
retardadores ou impeditivos da execucdo do ajustade, ou, ainda, em
caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando

dlea econdmica extraordiniria e extracontratual®, (Grifo nosso).

0/2018. tuigado em 16/11/2016. Segunda Camara. Relator: Vitai do Réco.
2016. Julgado em 14/06/2016. Segunda Camara. Relatora: Ana Arraes.
2012, Julgado em 10/12/2012. Plenario. Relator: Aroldo Cedraz.
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Dito isto

. conforme posicionamento jurisprudencial para que seja

possive!
- deferide o pedido de reequilibrig fi

nanceiro, deve haver um fato imprevisfvel ou, se

i avisived, que sefa incalculdvel e incapaz de manter 3 refacdo contratual firmada.

Juntou a parte requerente notas fiscais de compra de insumaos, composicdo
@ CUSTC e planithas reajustadas. Assim, postulou o reajuste do preco contratado,

Deve-se consignar gue da andlise de mercado, se apurou que houve um

TR0 N vaier dos insumos,

A33im, nos termos da legislacdo vigente, pode ser deferido o pedido de

wiuilibrio financeiro, desde que seja feito calculo para se apurar um indice e, que este
- «mpanhe os valorss de mercado, considerando o valor proporcional aplicado quando

Jnomento da licitacio.

Os valores a serem reequilibrados devem levar em consideracdo os gue

tados na planilha. Assim, opino que seja dado vista ao setor contabil para que

v
o

i aicuwlzdo ¢ apurado o indice de reajuste,

E o parecer. Contudo, 3 consideracdo superior.

ités Coroas, 14 de junho de 2027.

Vinicius Behs
Procurador Municipal
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C PLENOBRAS DISTRIBUIDCRA ELETRICAE | T
HIDRAULICA LTDA. [
:h; ::-:nluntm ios da Patria, 2035 CC-e §
= ¥ CHAVE DE ACESSO il
i = e _—cr{o Alegre - RS'CEP $0.230-011 CARTA de CORRECAD
- Fhine: (51} 2101-6800 i ELETRONICA 4322 0472 3138 2800 0100 5500 1000 5788 3017 0552 5940
z-mall: plenot plenobras.com.br
Site: wyny plancbras.com.br ’ Consulta de autanticidade no portal nacional da NF-e
| hittpztfwwrw.nfefazenda.aovbir/portal cu ne sie dy Sefas Autorizadon
S |
IINSERICAC ESTADUA: jcripl N* da NF-e SERIE  |DATA DA EMISSAG
0962351504 72.313,828/0001-00 000.578.830 1] 29/04/2022
[DESTINATARIO / REME:€n7e
INOME « RAZAC SO CNPJ/ CPF ] b
ATILIO SCBRINHO O~ 4 4z 17.293.417/0001-92 ,f
ENDERELD BAIRRO/ DETRITO CEP |
TAVENIDA SEBAST. Al ANIDRETTL 2784 SANTA ROSA 95.609-184 |
MURICID UF FOME/FAX INSCRICAD ESTADUAL
TAGUARA . - RS {51)3541-7816 1410101174

CONDICAD DE USO

[ACarta de Correran - -
{regularizacao de &1+ 5 o

wiplinads pelo paragrafo 10-A 4o art. 76 46 Convenio SN de 75 de dezembro de 1970 e pade ser utilizada para
o111do na erssao de documento fiscal, desde Que o erro nao esteja relacionado com: | - as variaveis gue determinam o

lvarm do imposto tas cone: base do catcule, aliquota, diferenca de preco, quantidade, valor da aperacao ou da prestacag; I - a correcao de dados

I‘cadasrrais que impiiz. -

mudanca on cemetente ou do destinatario; Il - a data de emissaa ou de saida.

ATA / HORA do REGISTRO
) 22/06/2022 16:31:10

-

FRADDR ENEZGIA FOTOVOLTAICO 8,37KWP
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